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Skrzydlaci goście z Sowietów
Lotnicy rosyfsey wylądowali wczoraj w Warszawie

Moskwa, 19. 7. (Pat). Wczoraj wczes
nym rankiem z lotniska moskiewskiego wy
startowały do lotu do Warszawy dwa sa
moloty sowieckie, pilotowane przez dwóch 
znakomitych lotników Ingaunh^a i Tużań- 
skiego. Trasa pierwszego samolotu prowa
dzi przez Homel, Lwów do Wairzawy, dru
gi leci do Warszawy przez Witebsk i Wil
no.

Moskwa, 19. 7. (Pat). Odlot lotników 
sowieckich do Warszawy nastąpił o godz 
6-tei według czasu lokalnego z lotniska 
moskiewskiego. Odjeżdżających lotników 
żegnali szef sztabu lotnictwa wojskowego 
Chrypin, szef lotnictwa cywilnego Warłow, 
naczelnicy portu lotniczego wojennego Mo 
jent oraz cywilnego Rajniczer 1 Nowoczi- 
nok. Obecni byli również na lotnisku 
przedstawiciele komisariatu fcpraw zagr. 
Gajkis i Konic, radca Sokolnkki z posel
stwa R. P., attache wojskowv polski kpt. 
H ar land i konsul Błaszkiewicz.

Przed odlotem lotnicy oświadczyli, 
° ile warunki dopiszą, to spodziewają 
przybyć do Warszawy o godz. 14.

Warszawa, 19. 7. (Pat). Wczoraj o go 
dżinie 14,35 wylądował na lotmzku na 0- 
kęciu samolot sowiecki, w k.órym przy
był dowódca brygady lotnicze; pilot Tu- 
żański oraz obserwator Pawłów.

Gości oczekiwali na lotniku wojsko- 
wem płk. Rayski, dow. I-go pułfcu lotnicze
go płk. Kalkus, attache wojskowy poseł-

że 
się

Karol Radek opuszcza 
Polskę

Warszawa, t9. 7. (Pat). Poseł ZSSR w 
Warszawie minister Antonow • Owsiejenko 
wydał wczoraj pożegnalne śniadanie na 

. cześć wybitnego publicysty i polityka so
wieckiego Karoia Radka.

Wśród zaproszonych gość; ubecni byl* 
naczelnik wydziału wschodniego w mini
sterstwie spraw zagranicznych Schaetzel. 
członek kolegium komisarjatu rświaty Z. 
& S. R. Hanecki, naczelny redaktor Ga
mety Polskiej Bogusław Miedziński, były 
minister Ignacy Matuszewski, nt czelny re
daktor Kurjera Porannego Wojciech Stpi 
-żyński i inni.

Polak Dr. Reiehman
delegatem Narodów

w € Irnaih
Genewa, 19. 7. Komitet Rady' I-lgi

N »rodów nowołany celem wykonania decyzji po
wziętej przez Radę na wniosek rządu chińskiego 
dotyczący mianowania reprezentantów Ligi Na
rodów przy tym rządzie zebrał się wczoraj w 
Paryżu i powołał na to stanowisko dyrektora 
wkcji hygjeny w sekretariacie Ligi Narodów 
Pniaka dr. Ludwika Reichmana.

Min. Wysocki wyjechał 
z Berlina

Berlin 19 7 (PAT). Wczoraj o godzinie 20 
opuścił Berlin udając się do Warszawy dotych 
czasowy poseł Rzplitej Polskiej w Niemczech 
dr. Alfred Wysocki.

Wśród odprowadzających p. ministra znaj» 
dowali się przedstawiciele rządu Rzesz^, gro* 
ńo wyższych urzędników MSZ Rzeszy, liczni 
przedstawiciele korpusu dyplomatycznego z 
nuncjuszem na czele personel poselstwa z rad 
cą Wyszyńskim, konsul Kruczkiewicz oraz 
•*r*aH-tawiciele kolonji polskiej.

stwa sowieckiego Lepin, dyr. acpartamen- 
tu lotnictwa cywilnego ppłk Filipowicz, 
przedstawiciel M. S. Z., radca Szczerbin- 
ski i inni.

O godzinie 15,45 'wylądował drugi sa-

Ingauniusa, w którym przybył obserwator 
Miezinow.

Goście sowieccy zabawią w Polsce trzy 
dni. Wizyta ich ma na celu utrzymanie 
stosunków letniczo - sportowych między

molot pilotowany przez dowódcę sił lotni-lobu państwami nawiązanych przez lotni
czych ukraińskiego okręgu wojennego ków polskich kpt. Bajana i Dudzińskiego.

Post nad bezmiarami Syberii
Lot dookoła Świata pilota nletntcdfictlo trwa nieprzerwanie

Moskwa, 19. 7. (Pat). Po krótkim wy
poczynku Willey Post wystartował z No
wosybirska o godzinie 8,55 dc dalszego 
otu.

Nowosybirsk, 19, 7. (Pat). Willey Post, 
który wystartował onegdaj z Moskwy o go
dzinie 17 minut 12 do dalszeg) lotu, wczo
raj o godz. 6 minut 27 według tzasu lokal
nego wylądował szczęśliwie w Nowosybir
sku, powitany na lotnisku przez lotnicze 
władze sowieckie oraz zgromadzoną lud
ność.

Nowosybirsk, 19. 7. (Pat). Jak się oka
zuje, Willy Post przyśpieszył swój odlot 
z Nowosybirska, chcąc wykorzystać po-

—* - W * W———'

Z Chicado przez Nowy Jork do Wioch 
wracać będzie eskadra ścn. Balbo

Chicago, 19. 7. (Pat). Generał Balbo 
oświadczył przedstawicielom prasy, że 
zdecydował się wystartować w sobotę do 
lotu powrotnego. Zapytany o trasę lotu za
komunikował dziennikarzom, ż? eskadra o- 
bierze trasę lotu z Chicago przez Nowy 
Jork, Wyspy Azorskie do Włoch.

Rauschning widać zapomina 
że Gdańsk to nie Rzesza

Przemówienie Prezydenta Senatu Wolnego Miasta do urzędników 
gdańskich

władz stanu urzędniczego, jedynie czynnik 
marksistowski, usunięty będzie z życia u- 
rzędniczego w razie potrzeby w drodze po
stępowania dyscyplinarnego.

Dalej prezydent Rauschning cświadczył, 
że narodowi socjaliści mają do spełnienia 
w Gdańsku zadanie historyczne o znacze
niu światowem. Muszą oni w ramach o- 
bowiązujących Gdańsk układ .w dążyć do 
odparcia zarzutów barbarzyństwa, czynio-

Onegdaj na zebraniu urzędników gdań
skich wygłosił prezydent senatu dr. Rausch 
ning przemówienie, wskazując na znacze
nie stanu urzędniczego dla ruchu narodo
wo - socjalistycznego i władz gdańskich.

Mówca zaznaczył, że niebawem i w 
Gdańsku stronnictwa przestaną istnieć, a 
obecnie chodzi nie o poprzedni polityczne 
przekonania urzędników, lecz ledynie o 
zdolności i obecne ustosunkowanie się do

„Gotowiśmy nie szczędził krwi 
własnej i cudzef...“

Apoteoza morderców Kaślienaua
W uroczystości połączonej z defiladą od* 

działów szturmowych wziął udział twórca or 
ganizacji „Consul“ kpt. Ehrhardt Na grobach 
obu oficerów złożono wieńoe i wygłoszono mo 
wy, przedstawiające zamach, jako czyn patrjo 
tyczny. Komendant szturmówek Himler o» 
świadczył: „Tak, jak wy — gotowi jesteśmy 
w każdej chwili nie szczędzić krwi własnej, 
ani cudzej, jeśli chodzi o ojczyzną“.

„Voelkischer Beobachter“ pisze, że nowe 
Niemcy uchylają wyrok potępiający wydany 
na oficerów, którzy „uprzątnęli“ Rathenaua.

Berlin 19 7 (PAT). Na zamku Saaleck w 
Turyngji odbyło się w niedzielę odsłonięcie 
tablicy pamiątkowej na cześć dwóch oficerów 
marynarki niemieckiej Fischera i Kerna, któ. 
rzy dnia 24 czerwca 1922 roku dokonali za* 
machu na ówczesnego ministra spraw zagrani» 
cznych Rzeszy dr. Waltera Rathenaua,

Zamachowcy, działający z rozkazu tajnej 
organizacji monarchistycznej „Consul“ zbiegli 
i przez dłuższy czas ukrywali się na zamku 
Saaleck, gdzie też osaczeni przez policję po* 
nełnili samobójstwa

myślne warunki atmosferyczne.
Przed odlotem oświadczył, że najbliż

szym etapem jego podróży będzie Irkuck. 
Z dotychczasowych obliczeń ctusu przelot i 
widocznem jest, że Wiley Post osiągnął 
lepsze wyniki, niż w czasie swego pierw
szego lotu dokoła świata. Lotaik jest dobrej 
myśli i spodziewa się, że pobije swój da
wny rekord.

Londyn, 19. 7. (Pat). Według otrzyma
nych tu wiadomości z Mos ;wy lotnik 
amerykański Wiley Post wylądował szczę
śliwie w Irkucku o godz. 15.35 według cza
su miejscowego.

Lot bez ładowania 
Fl^nSotan — Moskwa

Moskwa, 19. 7. (PAT). Wylądował tu azczę- 
śliwie znany lotnik włoski de Bernardi, który 
dc konał bez lądowania przelotu na trasie Medjo- 
lar- — Moskwa. Lotnik zabawi w Moskwie kilka 
dni poczem wystartuje do powrotnego lotu bez 
lądowania.

Wakacie polityczne 
rządu

P. Premier wolctdta na Ku
rację do Icdnrgo z uzdrowisk 

kratowuch
(o) Warszawa, 19. 7. (Tel. wł). W ko 

łach politycznych słychać, że ostatnie po
siedzenie Komitetu Ekonomicznego Mini
strów wyczerpało przedwakacyjne prace 
rządu. W najbliższym czasie nie należy 
oczekiwać posiedzeń ani Rady Ministrów, 
ani Komitetu Ekonomicznego Ministrów, a 
p. Premjer za dni parę rozpocznie swój 
doroczny urlop wypoczynkowy, pobytem w 
jednym z uzdrowisk krajowych.

Wszystkie bieżące prace, a zwłaszcza 
wykonanie uchwał ostatniego Komitetu E- 
konomicznego, odbywać się be-ią w posz
czególnych ministerstwach.

Wznowienia prac rządu należy oczeki
wać w połowie sierpnia.

Minister Pierackl
powrGcII z urlopu

Warszawa, 19. 7. (Pat). Pan master spraw 
wewnętrznych Pierackl powrócił < urlopu i 
objął urzędowanie.

W czwartek — wurok w pro
cesie przuwódrów Centrolewu

Warszawa, 19. 7. (Pat). W dniu wczoraj
szym w procesie Liber mana i innyuh przywód
ców Centrolewu, toczącym się pratd Sądem A- 
pelacyjnym dokońoeył owego przemówienia o- 
statni « listy obrońców adwjkat Berensoa. 
Przedstawiciele oskarżenia nie replikowali.

Z obecnych na sali oskarżanych Wito«, 
Kiernik, Mastek i Patek nie skorzystali z przy
sługującego im prawa głosu. Natomiast oskar* 
żony Pragier w dłuższem przemówieniu omó
wił z aktu oskarżenia i wyroki* p-erwszej in
stancji ustępy, dotyczące jego osoby.

Sąd odłożył ogłoszenie wyroku do czwart
ku, 20 bm. na godz 9 rano.

nych im przez cały świat.
„Zarówno w polityce wewnętrznej laŁ 

i zewnętrznej — mówił dalej Rauschning —- 
nie chodzi o sukcesy chwilowe, lecz o stw) 
rżenie korzystnych warunków na dłuższą 
metę dla przyszłego rozwoju". W związku 
z tern prezydent Rauschning wypowiedział 
się ponownie za proklamowaną przez kan
clerza Hitlera polityką pokoju na wscho
dzie. Senat gdański dążyć będzie wszelkie- 
mi siłami do popierania tej ZMady nie w 
celu osiągnięcia gospodarczych korzyści, 
lecz w przekonaniu, że przyszłość Niemiec 
może być pomyślana tylko wtedy, gdy bę
dzie zapewniony pokój.

Przed drugą wizytą 
Papena w Rzymie

Paryż 19 7 (PAT). „Le Petit Parisien“ do* 
nosi z Rzymu, iż w środę spodziewany jest 
ponowny przyjazd von Papena do Rzymu.

Berlin 19 7 (PAT) Prezydent Hindenburg 
przyjął w Neudeck wicekanclerza Papena, któ 
ry złożył mu sprawozdanie o rokowaniach koą 
kordatowych ze stolicą apostołek*,
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Na piaty chroni przed oparzeniem
KREM MONAROM. 3334Młodzież w służbie dla Państwa

I

Po uroczystościach „Straży Przedniej“
W imię prawa naczelnego, dobra, ho-|ment zwrócił uwagę sze* rządu, premjer

noiu i potęgi państwa Polski uznaję, iż 
praca jest źródłem wszelkich wartości, żq 
karność i dyscyplina jest podstawą każ
dego Zorganizowanego działania, że od
powiedzialność i samodzielność jest wa
runkiem twórczej i rzett>nej postawy o- 
bywatela, że braterstwo jest istotą współ 
życia zbiorowego, że prawdy te będą dro
gowskazem życia mego w służbie dla pań 
stwa".

Takie śluby złożyło 2000 chłopców i 
dziewcząt w Gdyni, na święcie „Straży 
Frzedniej", w obecności Pana Prezyden
ta Rzplitej i szefa rządu.

Rok dopiero istnieje „Straż Przednia" 
<— ideowa organizacja młodzieży, powo
łana do życia w tym celu właśnie, by sze- 
lzyć wśród pokolenia, które po nas spra
wować będzie rząd dusz w Polsce, te za
sady, jakie zawarte są w powyższem ślu
bowaniu.

Jak głęboką było potizebą stworzenie 
takiej organizacji, dowodzi jej niezwykle 
szybki rozwój, świadczy tłumne garnię
cie się młodzieży pod s ztandar „Straży 
Przedniej". Bo młodzież wyczula instynk
tem i sercem że wyzwala się ją z prze
różnych mętnych szkodliwych i niebez
piecznych haseł, jakiemi wobec niej sza
fowano. Jedni kazali młodzieży wierzyć, 
że tylko hasła „marksizmu" jej przystoją 
inni, że w nacjonalizmie szerzącym nie
nawiść nawet wobec wiernych rodaków i 
w nietolerancji wyznaniowej, kształtować 
się mają dusze rrłndzitucze, inni wresz
cie stawiali przed oczy młodzieży ciasno 
pojmowaną „ludowość"

Ale tej prostej prawdj, że przed 15-tu 
l«ty rozkute zostały ka,dany niewoli i 
wskrzeszona została niepodległość państ
wowa, że zatem służba dla państwa sta
nowi pion, dookoła któiego obracać się 
musi życie każdego obywatela — tego ża
dna z tych ideologij, wyrosłych z pnia 
partyjnego, nie przyjęła za punkt wyj
ścia. Wręcz przeciwnie: kiedy z łona tych 
którzy walczyli o niepodległość, wyszło 
hasło „wychowania państwowego" — 
spotkało się ono z kąśliwościami i pokpi- 
waniami, a też i wręcz zwz leżały to hasło 
pizeróźne partje. .. .

Dlatego też zaistniała potrzeba powo
łania do życia organizacji, któraby rea
lizowała te wskazania, jakie w niedziel
nych ślubach są zawarte, a więc: uznania 
pracy jako źródła wszelkich wartości, a 
w ięc karu )ści, odpowiedzialności, samo
dzielności i braterstwa jako drogowska
zów w służbie dla państwa.

Ktokolwiek wsłuchiwał się w niedzie 
1ę przez radjo w przebieg gdyńskich uro
czystości lub przeczytał sprawozdania w 
prasie — nabrać musial przeświadczenia, 
że kształtuje się tu coś zupełnie odmien- 
1 ego od dotychczasowych organizacyj 
ml odzieżowych, a zarazem coś bardzo sta 
rego, bo pokrywającego się stuprocento
wo z ideologją tych, którzy wywalczyli 
niepodległość 1 są twótearni obecnej pol- 
.*kiej rzeczywistości. Na ten właśnie mo-

Pożyczki polskie 
ido w górę 

na giełdzie londgftskiel
Pożyczka elektryfikacyjna, uzyskana przez 

Polskę w Londynie, wywołuje w dalszym cią
gu korzystną dla Polskj reakcję na giełdzie lon 
dyńskiej. Akcje English Electric Company, ro 
prezentującej grupę angielską w tej tranzakcji 
uległy dziś znowu znacznej zwyżce, doohodząc 
do kursu 10 szylingów i 9 pensów. Przed ty
godniem kurs tych akcyj, gdy wiadomość o 
tranzakcji z Polską jeszcze się nie rozpowszech 
niła, wynosił zaledwie 7 szylingów i 3 pensy. 
W przeciągu więc tygodnia, akcje English Ele 
ctric Company poszły w górę prawie o 50 proc.

Równocześnie kurs 7 procentowej polskiej 
pożyczki Stabilizacyjnej również uległ na gieł
dzie londyńskiej poważnemu wzmocnieniu. W 
ubiegły piątek kurs tej pożyczki wynosi] 79,5, 
a dziś kurs ten wynosi 82. Pożyczka polska 
zwyżkowała więc o 2 i pół pkt, od czasu zaś 
zawarcia tranzakcji elektryfikacyjnej kurs tej 
pożyczki podniósł się z 75 na 82, czyli pra
wie o 10 proe.

Jędrzejewicz, gdy mówi' młodzieży:
„Pomyślcie nad d ugoletniemi po

koleniami młodzieży — pokoleniami 
Polski, pracującemi wówczas w trud
nych warunkach. Pomyślcie o ofierze 
krwi i życia, którą ni ołtarzu sprawy 
złożyli żołnierze Legjnnów Polskich. 
Pomyślcie o walkach w r. 1919 i 1920 
w których zginęło tyiu waszych star
szych kolegów. Pomyślcie, ile pracy i 
serdecznej męki, ile żywej młodzień
czej krwi spłynęło na j olską ziemię po 
to, abyscie mogli święcić wasz sztan
dar".
„Straż .Przednia" pov zięła sobie jako 

zasadniczą wytyczną służbę dla państwa. 
Nie dla tej czy owej koncepcji politycz- 
nnej, nie dla tych czy in.iych doktryn, za
wartych w „programacn ' partyjnych — 
a bez względu na strukturę społeczną i 
narodowy -kład ludności,, z myślą o cało
ści Ojczyzny, o jej przyszłości i pomyśl
ności.

I dlatego też wśród tych 2000 chłop
ców i dziewcząt, zebranych w Gdyni, roz 
brzmiewały wszystkie gwary, od góral-

Fosgen, armaty i samoloty 
Niemiceka maszgna wojenna pracuje 

coraz szybciej
produkcyjnych, dostosowanego do potrzeb 
wojennych przemysłu niemieckiego. Obec
nie potężna maszyna wojenna niemiecka za 
czyna pracować z coraz to większą szybko
ścią. Zewsząd nadchodzą wadomości o 
produkowaniu wielkich ilości rnaterjału wo 
jennego. W fabrykach Saksonji i Turyngii 
wyrabia się sukna na mundury i koce woj
skowe, w Apelda produkuje się rzemienie 
do karabinów i tornistrów.

Większość niemieckich zakładów meta-

Największy dziennik Alzacr i Lotaryn
gii, ukazujący się jednocześnie w językach 
francuskim i niemieckim „De-nieres Nou
velles de Strasbourg“, opublikował sensa
cyjny artykuł p, t, „Nowe zbrojenia nie
mieckie**, w którym podaje szczegółowe in 
formacie o przygotowaniach Niemiec do 
wojny.

„Kryzys gospodarczy — pisze dziennik 
alzacki — nie pozwolił światu zdać sobie 
sprawy z nieprawdopodobnych możliwości

Zjazd Legionistów w Warszawie 
pod znakiem hołdu dla NiezEomnuch Polaków

Przygotowania do Zjazdu Legjonistów, 
który w tym roku odbędzie się w Warsza
wie w rocznicę wymarszu Kadrówki, t. j. 
dnia 6 sierpnia br., są w pełnym toku.

Do celów zorganizowania zjazdu po
wstał Główny Komitet Obywatelski z o. 
ministrem p. Janem Piłsudskim na czele. 
Z ramienia Zarządu Głównego Związku kie 
ruje organizacją zjazdu wicepre;es dr. Dzia 
dosz.

Tegoroczny Zjazd Legjonistów odbędzie 
się pod znakiem hołdu dla Niezłomnych 
Polaków z roku 1863 i 1904 — 1909. Legio
nowym zwyczajem obok hasła czci dla da
wnych dziejów wysunięto hasto drugie, ja- du na ich przekonania.

Straż Przednia w Gduni

3fa zdjęciu nasz cm widzimy prezesa Rady Mini strów na dworcu w Gdyni, udającego się na 
święto „Straży Przedniej ",

byłyskiego po huculskie — zebrane 
wszystkie środowiska, w których wycho 
wuje się powojenne pokolenie polskie, 
skiej po kaszubską, od iiarzecza białoru- 
Nikt nie czynił tu różnic między „prole- 
tarjackiem ‘ dzi%».icm * . < urżuazyjnem", 
nikt nikogo za nawias me wyłączał z ra
cji jego pochodzenia, nikt nie pogłębiał 
w młodych duszach przeświadczenia, że 
istnieje jakieś uprzywilejowanie czy też 
upośledzenie, płynące z przynależności do 
pewnych klas czy stanAw czy warstw.

Powstanie i szybki ’•ozwój „Straży 
Przedniej", jako kuźnicy ideału państwo
wego w dorastającem pokoleniu, daje -ę- 
kojmię, że ta Polska, która po nas będzie 
— przestanie być widownią skłócenia 
wśród przyszłych obywateli w tej dzie
dzinie, która obejmuje żywotne interesy 
państwowe. Będą różnice poglądów, bo 
być muszą, ale będzie jedna wielka współ 
na braterska idea w działaniu: uznanie 
piacy dla państwa jako istoty współżycia 
zbiorowego.

Na tej mocnej podstawie pójdzie Pol
ska w szczęśliwą przyszłość.

ko naukę dla siebie i przyszłych pokoleń 
— hasło: „Wszyscy obywatele na strzelni
cę po odznakę strzelecką!**

W myśl tego hasła legjoniści w 70-tą 
rocznicę Powstania Styczniowego i w 25- 
lecie Związku Walki Czynnej podejmują 
akcję propagandy strzelectwa w Polsce.

We wszystkich miejscowościach kraju, 
do których tylko sięga organizacja legjono- 
wa, powołane będą do życia komitety oby
watelskie celem zorganizowania w czasie 
do 11 listopada b. r. strzelań dia zdobycia 
odznaki strzeleckiej, Do strze ań tych we
zwani będą wszyscy obywatele bez wzglę-

Chorzów l Mośclce 
Uęda złączone

Zgodnie z uchwalonem ostatnio rozporzą 
dzeniem Rady Ministrów, państwowe fabryki 
•związków azotowych w Chorzowie i Mości 
cach połączone zostaną w jedno przedsiębior 
stwo państwowe p. n. Zjednoczone Fabryki 
Związków Azotowych w Mościcach i Chorze»# 
wie. Połączenie to nastąpi z dniem 1 sierpnia 
1933 r.

l radu IraMatowcl
W izbie przemysłowo-handlowej w Warsza 

wie odbyło się posiedzenie prezydjum rady 
traktatowej, pod przewodnictwem b. ministra 
L. Janta>Połczyńskiego. Na posiedzeniu tern 
delegat rady dr. Roger Battaglia złożył spra
wozdanie z wyniku rokowań handlowych poi 
sko austrjackich, które odbywały się w Lon 
dynie i zostały tam parafowane. Rozpatrzone 
były również kwestje, które pomimo parafo 
wania traktatu z Austrją nie zostały jeszcze 
uzgodnione. W końcu rozpatrzono szereg 
spraw w zakresie polityki traktatowej, w zwią 
zku z wejściem w życie nowej taryfy celnej w 
dniu 11 października rb.

lurgicznych pracuje na dwie ub trzy zmia* 
ny. W okręgu przemysłowym reńsko-west- 
falskim fabrykuje się płyty pancerne we
dług najnowszych modeli".

„Dernieres Nouvelles" infoimuje ponad
to, że firma „Rheinmetallwerke“ w Düssel; 
dorfie produkuje obecnie naboje armatnie 
kalibru 150 mm, oraz działa mechaniczne 
marki „Oerlikon" dotychczas fabrykowane 
w Szwajcarji. „Bayrische Motcren-Wćrke" 
(B. M. W.) budują na zamówienie minister
stwa Reichswehry potężne motory do sa
molotów; „Maybach-Motoren-Werke“ po
wierzone mają konstrukcję specjalnego mo 
toru do samolotu olbrzyma Dornier-Wal! 
na przedmieściu Berlina, w Hennigsdorj, 
fabrykuje się serjami samoloty, które mogą 
być użyte jedynie w celach wojskowych. 
Produkcję gilz do pocisków armatnich, na 
szeroką skalę, rozpoczęły niedawno Zakła
dy „Hirsch-Kupfer-Werke"; fabryka dr. 
Hugona Stoltzenberga w Hamburgu wytwa 
rza masowo gazy trujące, szczególnie zaś 
słynny fosgen.

Według dalszych informacyj dziennika 
strasburskiego, 5.500 byłych oficerów armji 
niemieckiej powołano z dniem 1 lipca b. r. 
na przeszkolenie w kadrach Reichswehry. 
Oddziały hitlerowskie odbywają również w 
całych Niemczech ćwiczenia pod kierun
kiem Reichswehry.

„Niemcy zbroją się ze wszystkich sił" 
— kończy wymienione pismo.

Na szczęście „rewelacje" te nie są dla 
nikogo rewelacjami, „Wiedzą sąsiedzi jak 
kto siedzi". Nikt nie będzie niespodzianie 
zaskoczony w razie czego i wszyscy, któ- 
rymby mogły grozić te uzbr'renia, dosko
nale są przygotowani na wszelkie próby za 
mącenia pokoju w myśl zasady: Przyjdź i 
spróbuj wziąć!

Dalsze protestu 
potępiające Stronnictwo 

Ludowe
Donosiliśmy już o zebraniach w Ropczy

cach i Sędziszowie, na których ludność powzię 
la samorzutnie rezolucje,, potępiające działał 
ność i agitację Stronnictwa Ludowego. Akcja 
protestacyjna ludności zakreśla coraz szersze 
rozmiary. W Nockowej pow. ropczyckiego, 
zebrani w liczbie 2000 osób, w zdecydowany i 
ostry sposób wystąpili przeciw szkodliwej dzia 
łalności Stronnictwa Ludowego, które na teren 
spokojnej dotychczas wsi wnosi ostre fermen 
ty i zarzewie niepokoju. Zebrani jednogłośnie 
uchwalili rezolucję, domagającą się rozwiąza 
nia Stronnictwa Ludowego oraz przyjścia s po 
mocą ludności, której zbrodnicza agitacja przy; 
ninsL» nowAźne szkody«
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Z odrodzenia do mocarslwa
Znamienny reportaż francuski z Polski

W paryskim „Matin“ z dnia 15 lipca 
korespondent tego pisma zamieszcza nie
zwykle charakterystyczny reportaż z Pol
ski, który podajemy poniżej w obszernem 
streszczeniu:

„Gdy się wjeżdża do Polak • — pisze
„Matin" —- ogarnia nas otrazu uczucie 
niezmiernego spokoju. W muzyce szyn ko
lejowych dźwięczy, zdawałoby się, rytm 
monotonny melodji kojącej, szczęśliwej. 
Jest godzina 3-cia nad ranem. Przez okna 
wagonu widać pracę na polu* senne konie 
ciągną pług, wieśniaczka usadowiona na 
wozie z koniczyną pozdrawia ręką podró
żnych... Pociąg mija ukwiecone stacyjki a 
po szynach dzwoni refren szopenowskiego 
walca...

Po rozgorączkowaniu atmosfery nie
mieckiej, niespokojnie podnieconej, odczu
wa się tu błogość wytchnienia. Ogarnia nas 
wrażenie ulgi na myśl, że te bogate równi
ny ciągnąć się będą jeszcze przez przeszło 
1000 kilometrów, zanim dosięgniemy do 
czerwonych słupów granicy sowieckiej! 
Jest więc pomiędzy temi dwoma państwa
mi, które graniczyły z sobą przed 20 laty 
kraj obszerny, spokojny i zrównoważonyl

Hiędzu Sowietami 
a Niemcami

W Paryżu słyszałem nieraz takie, zu
pełnie zresztą uzasadnione uwagi:

— „A cóż Polska? To jednak nie musi 
być wesołe dla tego kraju czuć się tak w 
sąsiedztwie rozwichrzenia hitieiowskiego i 
histerji bolszewickiej! Pewnego pięknego 
poranku coś tam musi wybuchnąć!“.

Otóż to „rozwichrzenie" i .histerja" za
trzymują się, jak nożem uciął na granicy 
tej wielkiej republiki. Trzeba stwierdzać 
ten fakt paradoksalny, że nigdy stosunki 
sąsiedzkie z przyległem! państwami nie by
ły tak poprawne i tak łatwe jak w chwili 
obecnej. Pierwszy lepszy podróżny może 
się o tem przekonać osobiście: Jeszcze 
przed kilku miesiącami na granicy polsko- 
niemieckiej urzędnicy Reichu przyglądali 
się osobom jadącym do Polski podejrzliwie 
bez względu na to, czy to byli Polacy, czy 
Francuzi, czy bodaj Irokejczycy. Z hała
sem otwierali drzwi do przedziałów, wrze
szcząc głosem, który by mógł rozbudzić 
całe koszary: „Ausreise Yorzeigen!“. Dziś 
się to zmieniło: zapewne otrzymali nowe 
instrukcje. Dziś zapytują wytwornie: „Czy 
pan raczy pokazać paszport?“. Dziękuję 
jak najuprzejmiej I Czy nikt panom nie prze 
szkadza? Dobranoc panom“...

Palii ośmiu I Radek
Omawiając dalej pakt ośmiu i wizytę 

Radka w Gdyni, „Matin“ pisze:
„Berlin był bardzo zaniepokojony. Kie

rownicy polityki niemieckiej dopatrzyli się 
nawet wstępu do wojny prewencyjnej. Słu
sznie jednak zwracają uwagę na to, że 
przecież pp. Rauschning i Greiser również 
byli w Polsce przyjęci z niezwykłą kurtu
azją!“. Jedna z wysoko postawionych o- 
sobistości polskich oświadczyła w związku 
z tem korespondentowi „Mat na":

„Czyż pakt jakikolwiek musi być ko
niecznie skierowany przeciw komuś? Czyż 
nie może być skierowany poprostu prze
ciw wojnie?

Porozumieliśmy się już z Rosją, a teraz 
niczego więcej nie pragniemy Sak dojść do 
porozumie.nia z Gdańskiem i Rzeszą. Pra
gniemy normalizacji stosunków z naszymi 
sąsiadami!

Polska zmieniła się — kończy „Matin“ 
— i osiągnęła szczyt swej ewolucji. Tc nie 
frsst Już naród odradzający się, potrzebują
cy opieki i podpory. To mocarstwo i mo
żemy sobie powinszować, że mamy z niem 
wspólne cele i interesy!

Polacy żalą się nieraz na Fiancję i mó
wią: „Francja patrzy na nas surowem o- 
kłem starszej siostry, której braciszek chcc 
zapalić pierwszego papierosa Zapomina,

Długi zagraniczne państwa
Nasze zobowjążaHia wobec poszczególroucli pańslw

Długi emisyjne skarbu państwa polskiego 
na dzień 1 lipca rb. wynoszą: 6 proc, pożyczka 
dolarowa 1920 r. — 19,574.500 dolarów, 8 proc, 
dolarowa 1925 r. — 23,100,000 dolarów, 7 proc 
pożyczka stabilizacyjna 1927 r — 47,895,000 
dolarów, 7 proc, pożyczka stabilizacyjna — 
1,545,000 funtów sterlingów, 7 proc, stabiliza 
cyjna — 299,000 lirów włoskich, 6’/t proc, po» 
źyczka dolarowa 1930 r — 31,729,705,99 dola» 
rów. Długi wobec rządów państw: Austrji z 
tytułu rozrachunku za przyjętą część długu 
przedwojennego poaustrjackiego — 335,000 szy 
lingów, Czechosłowacji — 17,100,000 fr. szwaj

------ Mą——

Czy Shaw sprzeda głowę?... 
Oruginalnu amator chce ta huptć za 5000 funtów

Jeden z wielbicieli Shawa złożył zna
komitemu Anglikowi oryginalną ofertę: za
proponował mu kupno jego głowy za cenę 
5000 funtów szterlingów. Shaw miałby 
„prawo" dożywotnie do swojej głowy, po- 
czem przeszłaby ona na własność jego en
tuzjasty, który postanowił ją odpowiednio 
spreparować, zabalsamować i umieścić w 
panteonie narodowym.

Na pozór propozycja ta wyglada bardzo 
pociągająco: za życia pieniądze, po śmier
ci honory!

Shaw, jak wiadomo, jest przeciwnikiem 
czci bohaterów narodowych, to też wielkie 
zainteresowanie wzbudziła powyższa ofer
ta, tycząca się jego własnej osoby. An
gielski „mistrz ironji" nie stracił jednak' 
głowy z powodu ,swej głowy" i polrakto- 

Święto narodowe w Paryżu

Z okazji naród owe go święta francuskiego w dniu 14 lipca odbyły się według fradycyj m. in. 
popularne zabawy ludowe na ulicach stolicy Francji. — Na zdjęciu naszem widzimy zabawę 

taneczną na jednym z placów paryskich.

że braciszek już dorósł i może robić co 
chce. Pakt czterech nam się de podoba!“.

Dobrze jest, że opinja francuska zaczy
na się orjentować w naszej rzeczywistość*. 
Artykuły takie jak powyższy przyczynić 
się mogą do wyjaśnienia wielu nieporozu
mień i do zacieśnienia serdecznych węzłów 
tradycyjnej przyjaźni polsko - francuskiej 
w myśl hasła: „Wolni z wolnymi, równi z 
równymi!“.

carskich, Danji — skonsolidowane zadiuzen'e 
z tytułu kredytów reljefowych — J"l,20G k*J 
ren duńskich, wobec rządu Fraa«*,! — 
2,316,983186,25 frank, francuskich wobec Holan 
dji — 1,917,966,69 flor, hl., wooic Norwtgji 
— 17,<'68,800 kor. norw. i 1260 stcr’in
gów, Szwecji 6,253.200 koron szwedzkich, *wo 
bec Szwajcarji — 75,600 fr. szwajc., wobec 
rządu Stanów Zjednoczonych AP 206 057.000 
dolarów, wobec Anglji — 4,676,495,150 funtów 
sterl. Dług* polikwidacyjne wynoszą: 66.617.779 
flor, austrjackich i 21.140,347 koron złotych.

wał narazie propozycję z handlowego punk 
tu widzenia. Oświadczył bowiem „skrom
nie": — Nie wiem co w mojej głowie przed
stawia tak wielką wartość!“.

Stary Shaw wie bardzo dobrze to. co 
zresztą wszyscy wiedzą, że to, co dotych
czas głową swoją zarobił, są to — olbrzy
mie wprost sumy. To też cena ofiarowana 
mu przez wielbiciela może s ę wydawać 
fachowcom — o wiele za niską.

Po śmierci Shawa jednak złotodajna 
głowa straci swą wartość produkcyjną, 
więc oszacowanie jej przez wielbiciela mo
że się z tego punktu widzenia wydawać 
za wysokie.

Niewiadomo, czy Shaw zdecyduje się 
sprzedać swą głowę!

Pod znakiem swastyki
W OBOZIE KONCENTRACYJNYM.

W związku z zawiesz^nien na okres trzet/i 
miesięcy dzielnika „Deu-ocho Ztg." biuro Con
ti komunikuje, że zarządzeni« to nastąpiło na 
osobbto życFfUie pruskiego premjera Goerln*\ 
który jedjjcześnie rozkaz ił wysłać naczelnego 
reda«'ora piMna do oboru koncentracyjnego. Po 
wodem zamknięcia pisma i aresztowania redak
tora organu wszechniemic.-kiego miał być arty
kuł, w któiym m. in. znajduje gię twierdzenie, 
żo włoski j.inister lotnictw v Balbo jest prze
chrztą.

CHRZTY PRUSKIE.
Jak donosi „Aintiichof Punsischer Presse- 

r.Mbt*', pruskie ministerstwo zarządziło zmianę 
nazwy gminy Zielonygrąć w pow. Szczytno nr 
„Schuetzengrund“. Podobnie została zgermani 
zowana nazwa gminy Rcklas w tymże powieci* 
na „Eckwalde“.

WZBURZENIE BETAMI.
Wiadomość o zawteszrnir. wykonania kon. 

wtneji belgijsko _ niemieckie! w sprawie ma
rek niemieckich, pozostatycli w Belgji z czasów 
Wielkiej Wojny, wywołała w Brukseli wielkie 
w > zenie. Cała opinja publiczna jest oburzona 
r«?m nowem pogwałceniem rrzez Niemcy pod
pisanych przez nie traktatów

LUMBUBGJA BRCNJ SIĘ.
Na posiedzeniu stanów prowincjonalnych Lim 

Lurgji domigano się tarząd?tti przeciw zacho- 
waniu się /lementów hitlerowskich w Limbur- 
fiji-

ZAMACH W AUSTRJI.
„Insbrucker Ztg." dt nosi że narodowi so* 

c;aliści planowali nowy zamach na dyrektora 
bezpieczeństwa publicznego w Tyrolu dr. Steid- 
1< go. W ogrodzie domu, w którym mieszka dr, 
Steidle, znaleziono gtanat rączry

KOŁCHOZY NIEMIECKIE.
Z Moskwy donoszą, iż kołhozy niemieckie 

p.Yyjęły szereg rezolunyj, w których stwierdza
ją, iż kampanja „pomocy p»owadzona w Niem
czech na rzecz kołhozów niemieckich w Rosji 
sowieckiej rzekomo cierpiących z powodu gło
du jest prowokacyjną kamptrją antysowiecką, 
ponieważ kołhozy niemieckie nie potrzebują po
mocy, a przeciwnie samo nu.gą okazać pomoc 
bezrobotnym w Niemcz^h * »ą gotowe zaopie
kować się dziećmi bezrobotnych Niemców.

Zamknięte banki 
w Stanach Zicdn.

Donoszą z Nowego Jorku, że uruchomienie 
banków w niektórych częściach kraju natrafia 
na poważne trudności Szczególnie daje się to 
zauważyć w rejonach Chicago i Cleveland. — 
W obu tych obwodach otwieranie banków po 
czyniło dotychczas minimalne postępy. W 
Chicago nieczynnych jest z 772 banków związ 
kowych, należących do Federal Reserve Syste 
mu, dotychczas jeszcze 293, a Cleveland z 
634—152.

Ogólna suma depozytów instytucyj nieczyn 
nych w rejonie Chicago wynosi 366,1 miljn. 
$, a banków w Clevelenad 516,8 miljn. $.

Studenci rumutiscy
w obozSe Zw. Strzeleckiego
W Spalę odbyło się uroczyste rozpoczęcie 

drugiej tury obozu oficerskiego Związku Strze 
leckiego który trwać będzie do 6 sierpnia i w 
którym wezmą udział instruktorzy strzeleccy 
z całego kraju. Pozatem na obóz przybywa w 
najbliższych dniach z Rumunji grupa atuden 
tów rumuńskich, którzy będą mieli za zadanie 
zapoznać się z pracą polskich strzelców. — 
Pierwsza tura spalskiego oficerskiego obozu 
Z. S. zakończyła się w dniu 15 bm. w obec 
ności komendanta głównego Związku Strzelce 
kiego ppłk. dypl. Rusina.

„To luż mocarstwo!"
Stanowisko to podziela jednolicie cała 

opinja polska, nawet opozycja zwalczająca 
rząd na innych terenach.

Czerwcowe przewozu 
towarzustw żeglu

gowych
Statki polskich towarzystw żeglugowych 

przewiozły w czerwcu ogółem 61,261 ton, w 
czem 7-593 tony w przywozie do Polski, 50,418 
ton w wywozie zagranicę i 3,250 ton w prze» 
wozie między portami zagranicznemi. Z ilości 
tej statki Żeglugi Polskiej przewiozły 19,020 
ton, „Polskarobu" — 31,145 ton i Polsko Bry«> 
tyjskiego Towarzystwa Okrętowego — 9.088 
taa. t

Paki czterech skrępował Francie
Osi rzężenie przed nowym manewrem Berlin-Rzy m

„Narodni Listy“ zamieszczają artykuł 
znanego publicysty francuskiego Andre 
Cheradame na temat paktu czferech. Zda
niem autora największe niebezpieczeństwo 
paktu kryje się w jego artykule 3-cim, któ
ry daje możność wywierania przez mocar
stwa nacisku na Francję w kierunku jej roz 
brojenia, gdy równocześnie Niemcy forso
wnie zbroją się pod każdym względem. Au
tor zapytuje co mają uczynić sojuszniczki 
Francji — Polska i państwa Małej Ententy, 
gdyby postawiono je wobec decyzyj po
wziętych na podstawie wzmiankowanego ar 
tykułu paktu.

Pakt czterech, zwłaszcza jego art. 3 nie runkach ustanowionych w art. 3 paktu 
da się pogodzić z umowami sujuszniczemi, czterech, oznacza zmuszać ją, by postępo- 
jakie Francja zawarła z państwami M. En- wała wbrew umowom, jakie zawarła z Pol- 
tenty i Polski. Wszystkie te urnowy sojusz ską i państwami Małej Ententy. Państwa 
nicze dotyczą przedewszystkiem dwóch ( te powinnyby zatem przypomnieć Francji, 
wypadków: 1) Usiłowania rewizji granic,' jako swemu sojusznikowi, że art. 3 paktu 
2) niesprowokowanej napaści zbrojnej. Z czterech nie zgadza się z duchem umów, 
układów tych wynika dla sygnatariuszy o- które podpisała z niemi, 
bowiązek utrzymywania siły dostatecznej
dla skutecznej interwencji w sprawie zacho kończy publicysta francuski — mogłoby u- 
wania stanu zagwarantowanego przez umo daremnić nowy manewr, który przedsiębie 
wy. Dlatego też chcieć, by Francja wpierw rze Berlin 1 Rzym nietylko przeciwko soju- 
porozumiała się z państwami ’•ewizjonisty- sznikom Francji, ale przeciwl o niej samej, 
cznemi i zmuszać ją do rozbrojenia na wa-

Tego rodzaju przyjazne ostrzeżenie —

daremnić nowy manewr, który przedsiębie
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Fantazja w rzeczywistości
Wielkie projekty, które ckeą żyć

Wielkie projekty i wynalazki zaprzątały 
uwagę ludzkości od setek lat Wiele, więk 
sza część tych projektów została tylko pro
jektami. Ale to, co wczorai jeszcze było 
marzeniem, dzisiaj, dzięki postępom nauki 
t techniki, stało się rzeczywistością.

KAMIEŃ FILOZOFICZNY.
Odwiecznem zagadnieniem była np. kwe 

stja fabrykacji złota, której średniow:eczni 
alchemicy nadali nazwę „kamienia filozofi
cznego“. Od setek, od tysięcy lat szarlata
ni stosowali najrozmaitsze sztuki i sztuczki, 
mające na ce’u wyprodukowanie złota z o- 
łowiu, czy z innego metalu. Dzisiaj dzięki 
badaniom Rutherforda, wiemy już, że teo
retycznie fabrykowanie złota x innych me
tali jest możliwe; rozbicie atoiru i przemia 
na atomów pozwalają jeden pierwiastek 
przemienić w drugi... w teorji .W praktyce 
rozbicie atomu nie jest jeszcze dostępne fi
zyce współczesnej.

MORZfc, WIATR I WULKANY.
Od czasu zastosowania e ektryczności I 

liczne były próby wyzyskania morza, jako 
źródła energji elektrycznej. Kilka projek
tów wyzyskania np. różnicy temperatur w 
głębi i na powierzchni morza wypróbowa
no w zatoce Meksykańskiej i nad morzem 
Śródziemnem, ale okazało się że są to me 
lody zbyt kosztowne i niepraktyczne.

Jako źródło energji usiłowano oddawna 
już wyzyskać wiatr. Projekt wyzyskania si
ły napędnej wiatru dla wprowadzenia w 
ruch dynamomaszyn i produkowania ener
gji elektrycznej opracował inżynier niemiec 
ki, Honnef; według jego pomysłu należało
by wznieść wieże żelazne wysokości 400 
metrów, a szerokości 22 metrów, u szczytu 
których znajdowałyby się trzy olbrzymie 
koła wiatrakowe napędzane przez wiatr. 
Realizacji projekt ten się nie doczekał.

Jak wiatr i morze, tak też usiłowano w 
ostatnich czasach wyzyskać dla celów pro
dukcyjnych wulkany. Inżynierowie włoscy 
opracowali projekt wykorzystanie sił wy
buchowych i gazów wydostających się z 
wulkanów w celu uruchomten;a przy ich 
pomocy maszyn, I ten projekt, aczkolwiek 
szczegółowo opracowany, pozostał dotych 
czas na papierze.

ZMIANA GLOBU,
Do dziedziny pozornie nie mniej fanta

stycznych projektów należą opracowane 
zresztą naukowo plany przemian wyglądu 
skorupy zwierzchniej naszego globu. Do 
takich projektów należy np. plan geolo
gów austrjackich obniżenia poziomu morza 
Śródziemnego 0.1 15 metrów, a to przez 
zamknięcie zapomocą tam cieśniny Gibral- 
tarskiej i stopniowe wypompowywanie wo 

dy z morza Śródziemnego; w ten sposób 
ląd nadbrzeżny wynurzyłby s:ę z pod wo
dy, niektóre wyspy uzyskałyby połączenie 
z lądem, a natomiast obecne porty stałyby 
się miastami kontynentalnem:

W projekcie tym, który zagrażałby kwit 
nącym portom wybrzeża afrykańskiego, cho 
dzi jednak o co innego, niż o zyskanie pa
sma nowego lądu: celem jego miałoby być 
nawodnienie Sahary. I ten projekt oczeku
je na realizację.

RAKIETA KOSMICZNA.
Jednym z ostatnich proiekiów był po

mysł rakiety kosmicznej, w której można-
——i—■—

9-cio godzinny mcci tenisowy
Anglik zasłabł — Grek zwyciężył

Najdłuższy mecz tenisowy jaki kiedykol? 
wiek doszedł do skutku rozegrany został w7 
czasie igrzysk olimpijskich w Antwerpji w 
1920 roku pomiędzy grekiem Zerlendi a an* 
glikiem Gordonem Lowe. Mecz rozpoczął się 
o godzinie 16. Ponieważ żaden z partnerów nie 
chcial ryzykować utraty seta wzajemne odbi* 
janie piłek trwało praez 3 godziny bez przer
wy. —

Ze względu na niepomyślne warunki atmos 
feryczne mecz został przerwany do następnego 
dnia.

Dalsza dwugodzinna walka od 10 do 12 w

Dziennikarka — żehraczką
Abp napisać reportaż zbierała jałmużnę

Czego nie potrafi dokonać dziennikarz, 
zamiłowany w swym zawodzis, dla zdoby
cia sensacyjnej wiadomości dla swego pi
sma! A cóż dopiero mówić o dziennikar
ce, która do „fachowych“ swych uzdol
nień dorzuca jeszcze wszystkie walory ko
biecego sprytu, intuicji i pomydowości! Na 
fenomenalne poświęcenie zawodowe zdo
była się dziennikarka francuska Goli, pra
gnąc napisać reportaż na temat: „Jak lu
dzie dają jałmużnę“.

Pani Goli przebrała się jak żebraczka 
w łachmany i przez cały dzień przebiegała 
ulice Paryża, źebrząc pokornie o jałmużnę. 
Potem — napisała reportaż i podzieliła się 
ze swymi czytelnikami ciekawcmi spostrze
żeniami.

„Człowiek jest dobry — ludzie są źli!" 
— oświadcza pani Goli. Przechodzień rzad
ko odmawia jałmużny, lecz, gdy widzi do
koła siebie tłum, obojętnieje ’ — wstydzi 
się miłosierdzia. „Żebranini uprawiana 
sprytnie i ze znajomością psychologii jest 
zajęciem bardzo rentownem" — twierdzi

•••
by odbyć podróż na najbliższego naszej zie
mi satelitę — księżyc. Profesor Omerth 
wykonał nawet rakietę próbną w małych 
rozmiarach, pędzoną wybuchami gazów. 
Start tej rakiety nie dał jedntk rezultatów 
zachęcających. W tej dziedzinie marzenia 
o komunikacji międzyplanetarnej są jesz
cze tylko marzeniami. Tak samo jak ma
rzeniem są pomysły porozumienia się op
tycznego z Marsem, lub też przy pomocy 
fal radiowych.

W każdym razie niejedno z utopijnych 
dotąd marzeń ze skrzydeł fantazji przeno
si się na twardszy grunt realizacji.

południe nie dała żadRego rozstrzygnięcia, za 
to zawodnicy zniszczyli doszczętnie pantofle 
tenisowe. Po krótkiej przerwie przymusowej ce 
lem sprowadzenia nowych pantofli gra została 
wznowiona, ale do godziny 15 nie dała prze» 
wagi żadnemu z walczących.

Po nowej półgodzinnej przerwie walka roz* 
poczęła się dalej i doprowadzona została aż do 
5 decydującego seta. Po godzinie 16 anglik za« 
słabł, pozwalając w ten sposób wygrać swemu 
przeciwnikowi.

Ogółem mecz trwał 9 godzin.

dalej pani Goli. „Mężczyźni są miłosier
niejsi od kobiet. Najgorsze są damy samo
tne, a wyelegantowane. Należy się ich 
poprostu wystrzegać. Dama :dąca w to
warzystwie mężczyzny, ma zazwyczaj bar
dzo „tkliwe" serce — na pokaz — i nie 
odmawia wsparcia. Matki, przechodzące o- 
bok żebraka z dziećmi d*.ją maleństwu 
zwykle grosik dla ubogiego ze względów 
pedagogicznych. Naogół „miłosierna oso
ba" w chwili dawania jałmużny odwraca 
się, nie patrzy na żebraka, czasem zaś 
przeciwnie, przygląda mu się bystro i ba
dawczo.

Dziennikarka — żebraczka stała długo 
na stacji kolejki podziemnej, zanim ktoś 
się nią poczciwie zainteresował: był to u- 
bogi robotnik. Okazał jej dużo serca i za
pytał poczciwie, czy jest głodna, czy może 
bezrobotna. Ofiarował jej swą pomoc przy 
wyszukaniu pracy.

Był to pierwszy człowiek, którego że
braczka napotkała tego dnia.

Lot dookoła świata

Słynny lotnik amerykański Willey Post, który 
w ub[egłq sobotą o godz. 10 wystartował z lotni 
ska pod Nowym Jorkiem przybył w dniu 16 
bm. na lotnisko berlińskie. Po kilkugodzinnym 
postoju w Berlinie lotnik amerykański wystar
tował z lotniska berlińskiego do dalszego lotu 
naokoło świata. O dalszym locie Posta donosi

my na stronach depeszowych.

Ze świafa
Z Francji na polskie wakacje. Liczba studen

tów _ francuzów wyjeżdżając} ch na wakacje do 
Polski wzrosła dwukrotnie w stosunku do ubie
głego roku. Część z tych sfudentów wyjechała 
na kursy o kulturze pokkiej przy Uniwersyte
cie Warszawskim, inni otizymali w Polsce kon
dycje.

Sejmik nadzwyc :ajny centralnego Związku 
Polaków w Brazylji wybrał nowy zarząd, Preze
sem został Stefan Gontarski, Sejmik powziął sze 
reg uchwał o doniosłym ,sna»,i.?niu jak: połącze
nie się Centralnego Związku Polaków ze Związ
kiem Zrzeszeń Polskich, na•wiąranie ścisłej współ 
pracy ze Związkiem Zawodowych Rolników Pol
skich oraz ze Związkiem Polskich Kupców i 
Przemysłowców w Brazylji i Stowarzyszeniem 
„Junak“,

Kongres buchalterów ctwprty został w Lon
donie Na kongresie reprezentowanych jest prze 
szło 20 krajów. Po raz pierwszy reprezentowana 
jest również i Polska w osobie p. Stefana Woj
ciechowskiego, członka zarządu Polskiego Związ 
ku Buchalterów rzeczoznawców w Warszawie.

Katastrofa Yact.'i, Jąk donoszą z Kłajpe
dy, znajdujący się w porcie yacht żaglowy, na- 
liźący do tamtejszego Yacht clubu, został wsku 
tek gwałtownego wiatru rzucony o molo, roz
bijając się o przybrzeżne kamienie. Trzy osoby 
utonęło, 10 osób zdołano urztować.

— Sowiecko austrjackl układ gospodarczy ma 
być ratyfikowany najpóźnioj dnia 20 b. m.

WILLIAM J. LOCKE

„Dziki Amos” 
(The coming of Amos) 

n? > Przedruk wzbroniony*
— Dlatego nie mogę się uważać za mordercę 

— rzekł. — Nie splamiłem się kainowem p^rze? 
kleństwem Raczej mam wrażenie, że Opatrzność 
wybrała mnie na narzędzie dla oczyszczenia zie« 
mi, z jadowidego gada.

—',Nie znam się na zrządzeniach Opatrzno« 
ści, mój chłopcze, — odparłem — ale co się tyczy 
tego gada, to masz najzupełniejszą rację.

Początkowo zdumiewałem się niepojętemu mil? 
czcniu władz. Policja nie zwróciła na mój dom 
najmniejszej uwagi. Byliśmy równie bezpieczni 
od podejrzeń jak sympatyczna pani Blennerhas? 
set, która złożyła nam w tym czasie wizytę Pa« 
miętacie, że ona to była świadkiem pierwszej 
sceny między Garcią i Amosem, kiedy Amos por« 
wal Nadję rywalowi i przyprowadził do jej stolika.

— Czy słyszeliście państwo straszną nowinę?
W salonie byłem tylko ja i Dorota.
— Jaką? — zapytałem. — Czy Giralda roz? 

wodzi się z Wowtonem?
Lord i lady Wowton słynęli na calem wybrze« 

źu z wielkiej miłości, której nie osłabiło półwieko« 
we może pożycie. Moje pytanie miało zatem cha« 
rakteT żartobliwy.

— Nie — roześmiała się. — Ale naństwo znali 
Ramona Garcię? Nadia go znała. Pamiętam jak

raz w kasynie pański siostrzeniec: '
— Owszem znałem go — odparłem. — Pocho« 

dzil z Ameryki Południowej...
— Otóż dowiedziałem się, że popełnił samo« 

bójstwo. Jakiś tydzień temu rzucił się z okna Pa? 
laceu.

Wzruszyłem ramionami, co mnie mógł obcho? 
dzić Ramon Garcia.

— Słyszałem — rzeklem. — Dowiedziałem się 
po powrocie z Anglji.

Wiele osób przyszło do mnie z tą nowiną, ale 
wszystkim odpowiadałem tak jak jej.

Ostatecznie skończyło się na plotkach. Jak się 
z tern załatwiła policja — nie wiem. We Francji 
niema instytucji odpowiadającej naszemu koronę« 
rowi. Prawo robi dochodzenia, ale pocichu. Pul? 
kownik Wigram zasięgnął ostrożnie języka i do? 
wiedział się, że władze śledcze uznały to za sa? 
mobójstwo- W pokoju nie było śladów walki. W 
ścianie sypialni znaleziono wystrzeloną kulę, a 
browning, w którym brakowało jednego naboju — 
o parę kroków od zabitego. Wyciągnięto stąd wnios 
sek, że Garcia zastosował dwa sposoby samobój« 
stwa i że pierwszy chybił.

I zresztą komu z miejscowego świata urzędo? 
wego, czy towarzyskiego, nie było wszystko je« 
dno, czy Garcia żył, czy umarł?

Do dzisiejszego dnia nie doszły mnie żadne 
słuchy, żeby się kto o niego dowiadywał. Podług 
francuskiej procedury opieczętowano jego nokój 
i policja poddała drobiazgowej rewizji wszystkie 
jego rzeczy i papiery. Nie wiem, co znalazła, ale 
w każdym razie nic takiego, coby mogło skompro«-

| mitować księżnę Ramiroff lub markiza della Fon# 
tana.

Garcia wdarł się w nasze uczciwe życie jak 
fałszywy zgrzyt. Dla mnie był zawsze nierealny. 
Robił wrażenie czarnego charakteru, który zstąpił 
żywcem z ekranu. Może jego psychologja była in? 
teresująca, ale ja rozmawiałem z nim najwyżej 
pięć razy i za każdym przejął mnie odrazą. Dla« 
tego przedstawiłem go szkicowo, tak jak mi tię ob? 
jawił.

Jeżeli jest pokój dla takich jak on, to niech 
spoczywa w pokoju.

Przez pierwsze dni po moim odjeździe Nadja 
prawie się nie pokazywała. Była dziwnie spokojna 
i cicha i siedziała przeważnie w swoim pokoju. 
Usprawiedliwiała się, że jest zdenerwowana i że 
musi się uspokoić. Potem zaś poprosiła o pozwolę« 
nie powrotu do Mont Fleuri. Nie groziło jej już 
żadne niebezpieczeństwo, a wizyta u Doroty nie 
mogła trwać bez końca. A po drugie Amos wy? 
magał większych wygód niż twarde łóżko połowę, 
na którem sypiał w pracowni, nie mówiąc już o mo? 
jem skiępowaniu. Nadja odczula tragedję najsil? 
niej z nas wszystkich. Chodziła blada i smutna 
i unikała rozmowy nawet z Dorotą. Były chwile, 
że przychodziło na mnie wstrętne podejrzenie czy 
jednak, mimo wszystko, nie kochała Garci. Doro? 
ta opowiedziała mi, jaką dziką radością wybuch« 
nęła na wieść o jego śmierci, ale wiadomo pTze? 
cięż, że wielka miłość i wielka nienawiść chodzą 
w parze. Bo jak miałem sobie wytłumaczyć jej 
przygnębienie? Zachowywała się tak. iakby odzy?

i skana wolność nie sprawiała jej żadnej Tadości*
(Ciąg dalszy nastąpił
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Nasz handel zagraniczny
Zdobywa zamorskie rynki zbytu

Pierwsza połowa 1933 Toku jest już za nami. 
Jest to piąty z kolei rok niepomyślnej konjun 
który gospodarczej. Pierwsza jego połowa nie 
przyniosła oczekiwanego przez cały świat oży 
wienia gospodarczego, a nadzieje związane z 
sukcesem międzynarodowej konferencji świa* 
towej w Londynie zawiodły na całej linji. — 
Stany Zjednoczone zastosowały bowiem w go 
spodarce swej eksperyment sztucznego oży» 
wienia gospodarczego zapomocą dewaluacji 
dolara, co wprowadziło w goscpodarkę całego 
świata chaos, dezorjentację i spekulację, świa 
towe obroty handlu zagranicznego w dalszym 
ciągu kurczyły się i doszły do n/enotowanych 
dotychczas minimalnych rozmiarów.

Na tle takiego układu stosunków między» 
narodowych, sytuacja polskiego handlu za» 
granicznego w pierwszem półroczu rb. musiala 
doznać pogorszenia. Obroty naszego handlu 
skurczyły się. Tem niemniej podkreślić należy 
z naciskiem, że rezultaty osiągnięte przez nasz 
handel zagraniczny są w tych warunkach nie 
zwykle pomyślne. Zamknęliśmy bowiem bi® 
lana handlowy za pierwsze półrocze saldem 
dodatniem w wysokości 57,4 milj. złotych. — 
Wartość wywozu wyniosła 436,2 milj. złotych, 
zmniejszająo się w stosunku do roku poprzed* 
niego o 20 procent przywóz zaś wyniósł 377,8 
milj. złotych, czyli spadl o 15 procent.

Utrzymanie dodatniego salda w bilansie 
handlowym w dśćzancznej wysokości świad« 
czy o celowości i skuteczności zastosowanych 
przez nas środków w walce o bilans handlowy 
Akcja ta, kierowana przez czynniki państwo» 
we, idzie w kilku kierunkach. Najtrudniejszą 
część tej akcji stanowi walka o podtrzymanie 
eksportu.

Zasadniczym celem handlu zagranicznego 
jest sprzedaż po najlepszych cenach i na naj» 
lepszych warunkach największej ilości całko» 
wicie wykończonych wyrobów polskich zagra 
nicę, przy jednoczesnym najtańszym i najdo 
godniejszym zakupie najmniejszej ilości wyro 
bów zagranicznych w stanie możliwie surowym

Więccl surowców
Niestety Polska dotychczas znajduje się w 

takiej fazie gospodarki, w której przeważa 
przywóz wyrobów gotowych. Dlatego też na* 
sza polityka handlowa od dłuższego już czasu 
zmierza w kierunku przekształcenia struktury 
przywozu w tym duchu, aby zmniejszyć u» 
dział wyrobów gotowych, a zwiększyć udział 
surowców. Zmiana taka nie jest łatwą, ponie
waż wiąże się z koniecznością szybkiego u» 
przemysłowienia kraju, a co za tem idzie, an 
gażowania środków finansowych w potrzebne 
inwestycje przemysłowe. Jednak z przeglądu 
pozyoyj wywozu i przywozu dokonanych w 
pierwszem półroczu rb. w porównaniu do ro» 
ku ubiegłego ujawnia się przesunięcie poszczę 
gólnych części przywozu w kierunku grup 
mniej obrobionych, wymagających uszlachet« 
nłenie w kraju.

Rozpatrując przywóz z pierwszego półrocza 
w Polsce, spostrzegamy wzrost przywozu su« 
rowców. Wzrósł przedewszystkiem i to dość 
znacznie przywóz żelaza i rud żelaznych. —

Światowe zapasy nafty
Według dokonanych ostatnio przez znane 

go statystyka holenderskiego obliczeń, stan za 
pasów naftowych świata na złożach już nbcc 
nJ© ek«p matowanych wynosi: dla Stanu? 

Zjedroczonyih — 160 miljonów cystern, d” 
Ros|l — 40 miljn cystern, Persji — 29 5 m. Jr. 
cystern dla Venezueli — 26,5 milj. cystern, 
ih indyj Holenderskich — 13 miljn. cystern, 
dla Rumunji — 6,7 miljn. cystern, dla Meksy 
ku — 4 miljn cystern.

Polska w tej statystyce znajduje się na 
czternastem miejscu z zapasem 670,00 cystern 
w złożach obecnie na naszych ziemiach eks» 
plosttrwanych.

Ziole skarbu w neksuku
W Meksyku, w stanie Sinaloa, odkryto ba 

jecznej wydajnośęi „placery“ złote, które, są 
dząc z dotychczasowych wyników przemywań 
złotodajnego piasku, będą najbogatszemi żyła 
mi złotemi na całym świecie i pozostawią da 
leko za sobą kopalnie południowoafrykańskie. 
Setki i tysiące poszukiwaczy fortuny udało się 
już do El Chilar, gdzie znajdują się złoża zło 
todajne. Podobno w El Chilar udało się już 
niektórym poszukiwaczom znaleźć samorodki 
złote wagi kilku gramów przy nrzemvwaniu 
piasku.

Wiąże się on ściśle z równoczesnym wzrostem 
wywozu wyrobów walcowanych do Rosji So» 
wieckiej i szyn do Brazylji. Zwiększył się tak 
że przywóz surowców włóknistych wywołany 
obawami przed dalszą zwyżką cen wełny i ba 
wełny. Natomiast zmniejszył się wybitnie przy 
wóz wszelkich wyrobów gotowych. Zawdzię» 
czarny to wprowadzeniu zakazów przywozu, 
które po uwzględnieniu rozszerzonej z dniem 
8 czerwca rb. listy reglamentowanych towarów 
obejmują około 55 procent naszego importu.

Zboże, cukier, bekonu
Jeśli chodzi o wywóz to w pierwszem pól 

roczu wzrósł przedewszystkiem eksport zbóż 
a głównie żyta, którego znaczne ilości wysła» 
ly państwowe zakłady przemysłowo»zbożowe

Motocykle b. $. A. 
zawsze zwyciężają!

W raidzie Warszawa — Gdynia — Warszawa 
na przestrzeni około 880 km.

4013 (B. S. A. 500 cm8 z przyczepką):
I miejsce w ogólnej klasyfikacji (bez pkt. karnych) I miejsce za najlepszą regu« 
larność jazdy. I miejsce za najlepszy wynik w kategorii motocykli z przyczepkami, 
I miejsce za najlepszy wynik w klasie motocykli do 600 cm* z przyczepkami, zdo» 

bywając 8 nagród regulaminowych. Nagrodą dla pań B. S. A. 350 cm*.
Generalne Zastępstwo B.S.A. na Polskę I w. m. Gdańsk 

E. Sykcs dr S-ka, S. z. o. o.
WARSUWA, 13. te’. 714-94 i 273*77.

Bydgoszcz, J. Winning, Piotra Skargi 3. Grudziądz: W. Radzicki Wybickiego 32.36.

mm, 1 w—hw iihib MBaaanmM——1

Za wpisy hipoteczne listów zastawnych 
opEalu będą zniżone

Na oatatniem posiedzeniu Rady Ministrów, 
uchwalony został projekt rozporządzenia w 
sprawie zmiany taksy dla pisarzy hipotecz» 
nych. Projekt ten zmierza do obniżenia opłat, 
uiszczanych pisarzom hipotecznym na wciąga 
nie listów zastawnych towarzystw kredyto» 
wych miejskich do ksiąg kontroli hipotecznej, 
w stosunku bowiem do tych listów obowiązuje 
przepis przeprowadzania ich przez zapisy hipo 
toczne.

Dotychczasowe opłaty za te czynności — 
zresztą bardzo nieskomplikowane — -wynosi 
ly 0,25 proc, od wartości nominalnej litów za» 
stawnych. Obecnie w związku z przeprowadza 
ną konwersją listów zastawnych towarzystw 
kredytowych miejskich na zasadzie ustawy

JEDZIEMY ZAGRANICĘ! 
ipca •• Do Francji i Belgjl 

sierpnia • Wokół Wielkiej Brytanj* 
sierpnia -Do Sztokholmu 
sierpnia • Do Anglji i Belgjl

CEN9 84ŁETOW OD »00 ZtOttCR 

września —do Afryki, Grecji I Turcji
CENł BILETÓW OO 600 ZlOTłCR. 
PASZf^bBt» ŻAOB ANIC ZN6 ZBEONE. 

fnf. I sprzedaż biletów: LINJA GDYNIA-AMERYKA 
W WARSZAWIE, UL MARSZAŁKOWSKA 116. TEL 547-47 
W GDYNI. UL WASZYNGTONA. WE LWOWIE. UL NA BŁONIE 2 
W KRAKOWIE. UL LUBICZ 3i W RZESZOWIE. UL GROTTGERA 1004.

Wyścigi i rekordu produkefi
Czarna plama bezrobocia na jedwabiu, 

bawełnie i zlocie
W wyścigu produkcji jak wiadomo — pier 

wsze miejsce zajęły Stany Zjednoczone. Wy 
starczy przytoczyć, że udział ich wynosi 42,6 
procent w produkcji światowej tytoniu, 59,2 
procent bawełny; 27,5 procent jedwabiu sztu 
cznego; 37,4 procent fosforytów, 39,9 procent 
węgla kamiennego; 62,7 procent nafty; 41,8 
procent żelaza i stali; 32,9 procent rudy że® 
laznej; 27,2 rudy manganowej, 34,8 procent o» 
łowiu; 47,3 procent miedzi; 32,1 procent cynku 
38,9 procent aluminjum; 82,6 procent siarki — 
wreszcie 15,4 soli. Ponieważ żaden z innych 
krajów nie może się poszczycić cyframi więk 
szemi, przeto można stwierdzić, iż Stany Zjed 
noczone są krajem największej ilości rekordów 
produkcji przemysłowej.

Inne państwa mogą się poszczycić znacznie 
skromniejszemi wyczynami na tem nolu. Tak 

zagranicę. W ostatnich miesiącach wzrósł tak 
że wywóz cukru, W dziedzinie artykułów ho 
dowlanych najpomyślniej kształtują się warun 
ki dla wywozu bekonów. Gorzej przedstawia 
się sytuacja w wywozie trzody chlewnej.

Osiągnięty w pierwszem półroczu rb. bilans 
dlatego powinien być uważany za pomyślny 
ponieważ w wielu krajach zostały podwyższę» 
ne cła a w innych zastrzeżono reglamentację 
przywozu. Spadek dolara i funta nietylko u» 
trudnił konkurencję z towarem amerykańskim 
i angielskim, ale również niesłychanie skom» 
plikowa! kalkulację eksportową.

W tych warunkach utrzymanie wywozu jest 
dużym sukcesem, zdobycie zaś nowych ryn» 
ków zbytu (zamorskich) świadczy o wzrasta» 
jącej sprawności naszego eksportu.

konwersyjnej z dnia 20 grudnia 1932 r. zacho 
dzi potrzeba ponownego przeciągnięcia skon» 
wertowanych listów przez księgi kontroli hi» 
potecznej. Ustawa zaś konwersyjna z gru 
dnia r. ub. nie unormowała wysokości opłat za 
przeprowadzenie tych czynności przez pisarzy 
hipotecznych. Wobec tego niebawem ukaże 
się rozporządzenie Rady Ministrów, które 
wprowadzi stawkę opłat zamiast 0,25 proc, 
stawkę — 0,4 proc, za wciąganie listów zastaw 
nych poraź pierwszy, oraz stawkę 02 proc, za 
wciąganie listów zastawnych przy konwersji. 
Stawka za wpisy hipoteczne listów skonwerto 
wanych zmniejszona została tak wydatnie ze 
względu na masowe przeprowadzanie tych 
czynności.

np. Rosja znacznie przewyższająca Stany Zje 
dnoczone pod względem obszaru, zaludnienia, 
a być może i zasobów bogactw naturalnych,— 
wyprzedziła inne kraje jedynie w produkcji 
lnu, wytwarzając 57,9 prooent produkcji świa 
towej, oraz konopi 42,3 procent. Ponadto Ro» 
sja zajmuje pierwsze miejsce pod względem 
produkcji platyny, gdyż wytwórczość jej wy* 
nosi 52,8 produkcji światowej. Brazylja pobiła 
rekord kawy, produkując 64,8 procent ilości 
światowej, Francja — 27,8 procent wina, ko» 
lonja angielska w Afryce, Złote Wybrzeże — 
44,8 procent kakao, Indje angielskie 91,0 pro* 
cent juty, Australja 25,1 procent wełny, Hisz» 
pan ja 44,5 procent rtęci; Meksyk 42,9 procent 
srebra, Austrja 16,6 procent grafitu, Związek 
Południowo — Afrykański 52,4 procent złota 
i 49,9 procent djamentów; kraje malajsk.ii* — ■

Sądu przemus^owe 
I kupieckie 

w zmie concl ustawie
W dniach najbliższych ukaże się rozporzą 

dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, nowelizu 
jące ustawę o sądach przemysłowych i kupiec 
kich na obszarze województw poznańskiego 1 
pomorskiego, oraz górnośląskiej części woje* 
wództwa śląskiego, uchwalone na ostatniem po 
siedzeniu Rady Ministrów.

Dotychczasowa ustawa obejmowała tylko 
pri-•.•wników przemysłowych, których zarobek 
n>e przekraczał 3000 zł., oraz pomocników ku 
puckich, których zarobek nie przekraczał 6 
tysięcy zł rocznie. Wzrost zarobków od roku 
1924 pozbawił znaczną ilość pracowników za 
kładów przemysłowych i kupieckich możności 
korzysiiira z sądów kupieckich i przemysłu» 
wych; kurczenie się tych zarobków w ostat» 
nich latach częściowo tylko zmieniło tę sytua
cję. Nowela do ustawy rozszerza kompet« 
cje sądów przemysłowych i kupieckich aa 
pracowników, których zarobek nie przekracza 
10.090 złotych rocznie. Ponadto wartość prz:d 
miotu sporu podwyższona została ze 100 zł do 
200 zł. Normy te dostosowane są do norm 
obowiązujących w innych dzielnicach kraju 
zgodnie z ustawą o sądach pracy.

N iwe linie okrętowe 
w tsdrni

Do urzędu morskiego w Gdyni zgłoszona 
została nowa regularna linja okrętowa, która 
łączyć będzie Gdynię i Gdańsk z portami 
śródziemnomorskiemi, hiszpańskiemi, francu» 
skiemi, włoskiemi. Najbliższe odjazdy stat- 
ków tej linji z Gdyni projektowane są w 
dniu 22 bm. (statek „Neapel“) i 25 września 
rb. (statek „Catania“)

Ostatnio uruchomiona została nowa regli 
lama linja okrętowa pomiędzy Gdynią a por 
tami szkockiemi Leith Grangemouth. Statki 
nowej Jinji, zaopatrzone w chłodnie, wyjeżdżać 
będą raz na tydzień. Linją tą mogą być wy« 
syłane przesyłki do wszystkich większych 
portów Szkocji, Anglji północnej i Irlandji. — 
Port Leith obsługuje stolicę Szkocji Edynburg 
a port Grangemouth ma dogodne połączenie 
kanałem i koleją z pobliskiem miastem Glas* 
gow.

W porcie ddubskim
Prace nad rozbudową portu w czerwcu 

ograniczały się do dalszego ustawiania skrzyń 
żelbetowych i nadbudowy ścian nabrzeży, ro 
bót czerpalnych w basenie im. min. Kwiatków 
skiego, robót drogowych oraz dalszego prowa 
dzenia robót przy rozpoczętych magazynach 
portowych. Ogółem ustawiono w czerwcu 353 
metry bieżące skrzyń żelbetowych, 9 i 10 me 
trów głębokości oraz nadbudowano 74 metrów 
bież, ściany nadwodnej. Wyczerpano ziemi z 
basenów 67,675 mtr. sześć., z czego 60,750 
mtr. sześć, zużytkowano na nabrzeżach rumuń» 
skiem i czechosłowackiem.

Przy magazynie tranzytowym, ukończono 
murowanie ścian, w hali pasażerskiej wykona 
no konstrukcję parteru i pierwszego piętra, w 
magazynie śledziowym wykonano fundamenty 
i konstrukcję ścian, ponadto założono funda 
menty pod nowy magazyn ,Cukroportu“.

53,6 procent kauczuku
Tak się przedstawia obecnie stan rekordów 

przemysłowych na świecie
Jest jednak jeszcze jeden rekord, o który 

wszakże żaden z krajów nietylko się ni« ubie 
ga, ale dokłada wszelkich starań i wysiłków, 
aby wykazać się cyfrą możliwie najniższą — 
Jest to bezrobocie. Nikogo też prawdopodob
nie nie zdziwi, że Stany Zjednoczone wobec 
tylu rekordów pobiły i ten, najmniej pożąda» 
ny. Na Stany Zjednoczone przypada około 
40—50 procent ogólnej liczby pozbawionych 
pracy na całym świecie.

Jest to rekord i z tego względu że ludność 
Stanów Zjednoczonych stanowi tylko 6 nr^c, 
zaludnienia kuli ziemskiej.
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Będziemy wygrywali więcej i szybciej
Nowy system loterii

Dyrekcja Loterji Państwowej zaprowa
dza nowy system gry, o ozem już donosili
śmy. Nowy system obowiązywać już bę
dzie w nadchodzącej 28-ej Loterji i wpro
wadzi następujące zmiany.

Prżyszła loterja zamiast sześć miesięcy 
trwać będzie cztery. Ponieważ jednak mu
si ona być dostępna dla wszystkich warstw 
społeczeństwa, a nie każdy może sobie na 
to pozwolić, aby w ciągu jednego miesiąca 
dwukrotnie wykupywać los, więc zamiast 
5-ciu klas, będzie ona liczyła tylko 4-ry, 
przyczem chociaż mniejsze wygrane są li
czebnie powiększone, wszysłkie większe 
są zachowane.

W pierwszej klasie tej loterjt zachowa
no bez zmiany liczebność wygranych od 
100.000 do 5.000 zł., powiększając równocze 
śnie liczebność wszystkich wygranych od 
2.000 zł. wdół. Ogólna ilość wygranych 1-ej 
klasy powiększona została dwukrotnie i wy 
nosi 12.000 zamiast jak dawniej 6.000.

W Ii-ej klasie — większe wygrane bez 
zmiany — ilość małych od 5.000 zł. wdół 
t- powiększona; ogólna ilość wygranych 
9.000 zamiast 6.000. Inowacją w klasie tel 
jest zniesienie premji na losy ponownie wy 
grywające, a wprowadzenie wygranych po 
cieszenia, które jak widać ? rezultatów I 
klasy 27 Loterji, bardzo graczom przypa
dły do gustu. Loterja daje 100 wygranych 
pocieszenia po 500 zł.

‘ W trzeciej klasie powiększono ilość wy 
granych od 15.000 wdół, wprowadzono 140 
wygranych pocieszenia po 500 zł;, przyczem 
ogólna ilość wygranych jest taka sama jak 
poprzednio, albowiem najniecierpliwszy na 
wet gracz może poczekać trzy tygodnie na 
czwartą klasę — ostatnią, w której może 
wygrać 1.000.000 ewentualnie 2 milj. 1 nao- 
gół te same wygrane 1 wygrane pocieszenia 
jak dawniej i t. d. Ogółem w czwartej kla
sie jest 45.326 wygranych, które rozlosowa
ne będą w ciągu 15 dni. Trzeba pamiętać i 
o tem, że dla gracza koszt 21 Loterji wyno 
sił 200 zł. za cały los, 50 zł. za ćwiartkę, 
podczas gdy koszt 28 wynosi 160 zł. za ca
ły los, czyli 40 zł. za ćwiartkę. Za tańszą 
więc cenę gracz będzie mógł nietylko wy
grać 2 mili, czy 1.000.000, czy 300.000, czy 
200.000 itd., ale cały szereg mniejszych wy

Z całego krain
SPRAWA TRAGICZNEJ fiMIEROL

Dokoła tragicznej śmtarei ś. p. Wincentego 
Drabika w dalszym ciągu kursują niepotwier
dzone pogłoski. Zeznania p. HrJskiej rzucają świa 
tto na przeprowadzoną operacją. P. Halska ze- 
ssała, źe prof. Meissner podczas operacji wy
biegł z sali i uświadczył: „titałc się nieszczęście 
zabiłem człowieka“. Prokuratura Sądu Okrę
gowego w Warszawie postanowiła powołać eks
pertyzą lekarską sekcji zwłok prof. Drabika do 
aaopinjowania wydziału lekarskiego Uniwersy
tetu Jagiellońskiego.

TRĄBA POWIETRZNA.

Nad gminą Gnojnik w pnw brzeskim w Ma 
lopolsce przeszła trąba powietrzna pasem szero 
rokości 1100 metró.< a dłagości tysiąca metrów. 
Dziesięć domów zostało zuoetnie zniszczoTTJ^h. 
Wypadków w ludziach nie bfło.

ZESPOŁY PRA07 N4 SLĄSKU.

Fundusz Pracy zorganizował na terenie Ślą. 
ska próbne zespoły pracy. Zespoły tworzą bez- 
rrlotni nie posiadający rodzijy Zespoły są sko
szarowane i żywione z kotła . liczą już przeszło 
2000 bezrobotnych.

POLSKA POWIĘKSZYŁA SIĘ O 1625 
KLM. KW.

Zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzpli- 
tej przeprowadzone zostały t owe pomiary po
wierzchni państwa polskiego. Dokonane obecnie 
poirmry okazały się bardzie., ścisłe Powierz
chnia obszarów lądowtcb okazałe się większa o 
215 km. kw. łącznia zaś z tlszarami wodnemi 
o 1 625 km. kw i wynos* okrągło 390.015 kilo, 
mtirow kw

Ni' RZEC7 MCSZA.
Cech cieśli m. Warszarry r>a jednem z osta 

tnich zebrań zarządu w nenaniu wartości morza 
dla r o „w oj u państwa uchwali jednomyślnie zło
żyć na rzecz Ligi Morskiej i Kolonjalnej kwotę 
zł. 1 '0,— wzywając zarazem -yszystkie cechy na 
obszarze Rzeczypospolitej Polskiej do naślado
wnictwu

granych, których stosunek został znacznie 
powiększony.

Przy nowym systemie jeden gracz mo
że wygrać parę razy na jeden numer, daw
niej zaś gracz zamieniając numer mógł rów

Na zasadzie umowy, zawartej za zezwoleniem Ministerstwa 
Skarbu (Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń)

Towarzystwo Ubezpieczeń 

„P O L O NI A” sP. Akc.
PRZEJĘŁO

z dniem 1 czerwca 1933 r. ubezpieczenia ogniowe
T 1 111 • I III * r

„W
Wobec tego wszyscy ubezpieczeni w dniu 1 czerwca 

1933 r. w Towarzystwie Wzajemnych Ubezpieczeń „SNOP“ są 
na zasadzie obowiązujących Ustaw Państwowych 
automatycznie ubezpieczeni od powyższej daty 
w Towarzystwie Ubezpieczeń „POLONIA“ Sp. Akc.

Ubezpieczenia od gradobicia będą również przyjmowane 
przez Towarzystwo Ubezpieczeń „POLONIA“ Sp. Akc. 
od przyszłego roku. 4294

Towarzystwo Ubezpieczeń „POLONIA“ Sp. Akc. uzy
skało poparcie naczelnych organizacji ziemiańskich w Polsce, 
a w szczególności ZWIĄZKÓW ZIEMIAN.

Towarzystwo Ubezpieczeń „P O L O N I A“Sp. Akc. jest 
oparte o pierwszorzędne stosunki finansowe i reasekuracyjne.

Wszelkich informacji udzielają i wnioski ubezpieczeniowe 
przyjmują Oddziały: To w. Ubezp« „POLONIA“ Sp. Akc. 
w Poznaniu, ul. 3-go Maja 2 i To w. Wzajemnych 
Ubezpieczeń „SNOP“ w Poznaniu, ul. Pocztowa 10 
oraz wszystkie agentury tych Towarzystw na prowincji między 
innemi POMORSKI ZWIĄZEK ZIEMIAN w Toruniu.

Powódź w Itałopolscc 
wyrządziła znaczne slraly

Dzięki trwającej od kilku dni słonecznej 
pogodzie dopiero obecnie stwierdzić będzie 
można szkody, jakie wyrządziła powódź na 
terenie województwa stanisławowskiego.

Wedle wiadomości z powiatów nawiedzo* 
nych powodzią, największe zniszczenia stwier 
dzone zostały w powiecie źydaczowskim w re* 
jonie ujścia Stryja do Dniestru, w obwodzie 
Halicza na Dniestrze, w dolinie rzeki Stryja 
i rzeki Łomnicy, w dolinie Prutu w okolicach 
Nadwórnej, Delatyna i Śniatyna.

Na całym terenie województwa ewakuowa 
no ludność wskutek bezpośredniego niebezpie 
czeństwa z przeszło 200 domów. W samym

X dnia
Meteorologia i Kryzys

Pewien dziennikarz zwróc i się do zna
nego, polskiego meteorologa z prośbą o wy 
wiad na temat panującej od kilku miesię
cy niepogody. Niestety, uczo iy był bardzo 
zajęły i naznaczył spotkanie za parę dni.

Tymczasem jak na złość deszcze ustały i 
zaczął się okres skwarnego ata, spóźnio
nego wprawdzie, ale zato niezwykle gorą
cego. Wywiad przestał być aktualny. Grze
czny jednak dziennikarz zjawił się na u- 
mówione miejsce, przyczem wywiązała się 
następująca rozmowa:

Niestety, panie profesorze, nikogo już 
teraz nie obchodzi deszcz, ale może mi p. 
profesor powie coś ciekawego dla podzie
lenia się z czytelnikami.

— Widzę, źe pana już nie 'nteresuje u- 
biegła niepogoda. Może niesłusznie. Niech 
pan sobie przypomni, jak to iudzie mówili. 

nieź wygrać parę razy, biorąr po wygra
niu nowe numery. Zależy to wyłącznie od 
osobistego szczęścia. Różnica polega na 
tem, że dawniej gracza to drożej koszto
wało.

rejonie kołomyjskim powódź zniosła, niszcząc 
zupełnie około 200 domów, W czasie powodzj 
wydarzyło się kilka wypadków utonięcia. — 
Zostały one spowodowane nie brakiem porno 
cy, lecz wskutek lekkomyślności.

Obecnie nastąpi przeprowadzenie rejestra* 
cji szkód w rolnictwie, co dotychczas było nie 
możliwe, gdyż woda w wielu rejonach nie ustę 
powała. W każdym bądź razie można już 
stwierdzić, że straty poczynione w rolnictwie, 
a szczególniej w zasiewach są bardzo poważne 
i będą wymagały szerokiej planowej akcji po 
mocy dla ludności dotkniętej klęską powodzi.

Władze prowadzą akcję doraźną pomocy 

że wogóle nie doczekamy się słońca tego 
roku, źe klimat nasz niewątpliwie się zmie
nił, że Golfstream widocznie zmienił swój 
kierunek, źe trzeba się przygotować na sta 
łe oziębienie klimatu Europy, źe obecny 
okres jest przełomowy, etc. etc.

— Faktycznie, słyszałem o tem.
— Zapewniam pana — ciągnął uczony 

— źe byli i tacy, którzy doradzali już przy 
stosowanie się do nowego klimatu: niebudo 
wanie letnisk, niekupowanie ubrań letnich 
i t. p.

— Czy opowieści o zmian‘e klimatu ma 
ją jakąś podał a wę?

— Otóż to! Wszystko to s'.ę mogłoby 
zdarzyć, ale z punktu widzenia naukowe
go nic nie zaszło takiego, coby wskazywa
ło na jakąkolwiek rewolucję w atmosferze.

— Więc?....
— Interesują mnie, redaktorze, od pew

nego czasu sprawy gospodarcze. Czytam 
dość dużo z tej dziedziny i dowiaduję się, 
*e to, co się w tej chwili dzieła, iest obja-

Kto wygrał?
W czwartym dniu clągeienia Loterji Pań

stwowej główne wygrane pad?y:
Zł. 50000: Nr. 49230.
Zł. 16000: Nr. 68758.
Zł. 10000: N-ry 42266 ’09227.
Zł. 2000: N-ry 39883 126389.
Zł. 1000: N-ry 40139 47253 58448 69015 111470 

141572.
Zł. 500: N-ry 1108» *51197 74963 83958 92159 

96021-J- 135342-}-' 136591
Zł. 400: N-ry 10792 13785 26520 35382 38769 

4('531 57384 99555 104205 - 09079 111054.
Zł. 300: N.ry 22023 89 84106 53673 58783 

925 82579 96115 105191 107666 108558 125958 
128649 137669 150883.

Zł. 250: N-ry 15676 17897 27045 29081 45784 
47787 51414 53439 57728 61763 69853 74127 79603 
87443 934 89741 99189 101179 102011 702 103147 
106541 112214 122852 12-1P96-] 126710 128576
131978 135078 136030 142282 151063 152277.

Wygrane oznaczone znakiem ’-f- zdobyły do- 
detkowo premje.

Mniejsze wygrane oraz stawki nieumiesz* 
czone w powyższym wykazie, należy «praw» 
dzić w kolekturze .Uśmiech Fortuny“ w Byd 
goszczy ulica Pomorska 1. Tamże natychmia* 
stówa wyplata wszelkich wygranych względ* 
nie zamiana wygranych losów na nowe.

2176 małżeństw na Po- 
morru

w pierwszym kwartale rl>.
W pierwszym kwartale rb. zawarto w Pol 

sce ogółem 81,681 małżeństw, z czego 2288 mai 
żeństw przypada na Wafszawę, 6507 na woje 
wództwo warszawskie, 7212 na łódzkie, 7946 na 
kieleckie, 7093 na lubelskie, 5351 na białostoc 
kie, 4641 na wileńskie, 2826 na nowogródzkie, 
2933 na poleskie, 6024 na wołyńskie, 4333 na 
poznańskie, 2116 na pomorskie, 2542 na śląskie, 
5615 na krakowskie, 6655 na lwowskie, 4580, 
na stanisławowskie i 2595 na województwo 
tarnopolskie.

Z ogólnej liczby małżeństw 54,392 przypada 
na wyznanie rzymsko*katolickie 8837 na grec* 
ko katolickie, 10584 na prawosławne, 1631 na 
ewangelickie, 5870 na mojżeszowe i 367 na in* 
ne wyznania.

We Franci! o Sobieskim
Z pośród wydawnictw poświęconych Sobie

skiemu z okazji 250-eJ rocznicy odsieczy wie
deńskiej na uwagę zasługuje książka anglika 
J. B. Mortona, wydana świeżo w języku fran
cuskim przez paryską firmę Payot‘a pt. „Sobie 
ski roi de Pologue“. Jest to biografja Sobie
skiego. Autor przeprowadza również porów
nanie pomiędzy odsieczą wiedeńską z r. 1683 
a bitwą Warszawską z r. 1920.

Rekord strzelecki
W dalszych zawodach strzeleckich drugiej 

tury pobity został dalszy rekord polski, usta
nowiony w 1931 r. przez Ruteckiego w konku
rencji z karabinu z trzech postaw. Por. Matu 
szak uzyskał 1111 pkt., podczas gdy dotychcza 
sowy rekord wynosił. 1110 pkt.

dla ludności dotkniętej powodzią. Rząd na 
ten cel przeznaczył dotychczas 8 wagonów 10 
tonowych mąki.

Przez cały ubiegły tydzdeń tereny nawie* 
dzone powodzią badała komisja międzymini* 
sterjalna z Warszawy i opracowała plan akcji 
pomocy dla ludności dotkniętej klęską powo 
dzi. — 

wem jakiejś rewolucji ekonom’cznej. Czy
tam, że dotychczasowe kryzysy były kon
iunkturalne, obecny zaś jest strukturalny. 
Dalej, że dawne warunki produkcji, wymła 
ny i spożycia nie powrócą już nigdy, źe za
czyna się nowe średniowiecze, źe trzeba 
zerwać z dotychczasowym ustrojem i to od 
razu, radykalnie i że kto pierwszy przesta
nie oczekiwać polepszenia się sytuacji, ten 
wygra.

— Może w tem coś Jest, profesorze?...
— To samo mówią mi uczeni ekonomi

ści. „Może w tem coś jest”. Wszystko jest 
możliwe. Bywały już kataklizmy gospodar 
cze. Ale — powiadają — nic nie wskazuje 
na to, źe obecny kryzys nie iest taki sam, 
jak wiele poprzednich, może ostrzejszy i 
dłuższy od przeciętnego, ale prędzej czy 
później znów wrócą normalne stosunki. 
Otóż, mojem zdaniem tak samo jak po de
szczu wypogadza się i słońce świeci, tale sa 
mo w ekonomice, po latach chudych nadej
dą lata tłusi*»
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NAJWYTWORNIEJSZE

MMII WARS
ul. Warszawska

Dzii premjera rewelacyjnego 
filmu Fox‘a p.t.

W służbie śledczej
Tragedja oficera tajnej policji, który 
wykrył zbrodnię ukochanej kobiety, 
Straszliwy zbieg okoliczności zmusił 
kochającego mężczyznę do ofiary życia.

Konflikt uczucia z obowiązkiem.
W rolach głównych:

Warner BAXTER i Karen MORLEY. 
Nadprogram: Tygodnik ze złotej serji Fox'a 
Ceny: Loża 1,30 zł, I miejsce 1,00 zł, 
II miejsce 0,50 zł. — Pocz. seansów o g. 
17, 19 i 21, w niedzielę i święta od g. 15,17

19 i 2i»tej.
Popierajcie Dom Żołnierza.

1 czwartek
KRONIKA

TORUŃ
kalendarzyk rzym.-kat.
Środa Wincentego 
Czwartek Czesława W.

— Nocny dyżur aptek. Do środy, dnia 
25 bm włącznie dyżuruje w śródmieściu Apte 
ka pod Lwem na Bydgoskiem — Apteka św. 
Anny, Mickiewicza 98; na Mokrem — Apte 
ka pod Łabędziem, ul Kościuszki 15.

Repertuar kin:
Mars — W służbie śledczej 
Światowid — Dziwolągi. 
Pałace — Biała trucizna.

Sezon 1932/37
Kier.: Józef Cornobis.

W środę, dnia 19 bm. 
o godz. aostej

„(LOWN RIX“
Widowisko w 4 akt. Tonny Stanp 

Ceny zniżone (popularne)
W czwartek, dnia 20 bm, 

o godz. 2o5tej
Przedstawienie dla wojska 

„CLOWN RIX“
Widowisko w 4 akt. Tonny Stanp 
Abonamenty ipassepartoutnie ważne *

W piątek, dnia 21 lipca br.
‘ o godz. 20stej

Występ Opery Teatru Wielkiego 
w Warszawie

,,Hellca**
Opera w 4 akt. St. Moniuszki |

Leg. zniżkowe nieważne. $
Ceny zniżone p

Z miasta
Leg jon Młodych. Zawiadamiam Legjoni 

stów Obwodu Toruńskiego „L.M“ iż zebranie 
Seminarjum grupy _,A“ odbędzie się w piątek 
dnia 21 bm. o godzinie 17. Temat: Zagadnie» 
nia Społeczne. Obecność Legionistów obowiąz 
kowa. Cześć! Komendant.

— Święto 37 pal Doroczne święto pułkowe 
31 pułku Artylerji Lekkiej przypadające na 
dzień 25 lipca br. obchodzone będzie w ro* 
ku bieżącym w ramach pułku.

— Ruch statków na Wiśle W dniu 18 bm 
przepłynęły przez Toruń następujące statki 
żeglugi rzecznej:

Bałtyk z Tczewa do Warszawy; Lubecki 
z 1 orunia do Gdańska; Mars z Warszawy do 
Gdańska; Batory z Warszawy do Tczewa; 
Herold z Torunia do Ciechocinka; Witeź z 
Gdańska do Warszawy

— Nagły zgon. Onegdaj w pewnej ubikacji 
domu przy Szosie Chełmińskiej nr. 104 zmarł 
nagle 37 letni emeryt b starszy strażnik Stra 
ży Celnej, Jan Dominik Przyczyną śmierci był 
prawdopodobnie udar serca.

Z tfcafru
Dziś w środę dnia 19 bm. o godzinie 20 sen 

sacyjna sztuka, odsłaniająca blaski i cienie 
cyrkowego życia pt. „Clown Rix“. Reżyserja 
spoczywa w niezawodnych rękach p. Janusza 
Mazanka, który bogactwem inwencji artystycz 
n£ch uczyni! z tego widow:ska teatralne bar» 
dzo wysokiej klasy. Nie ulega wątpliwości, że 
„Clown Rix“ cieszyć się będzie ogromnem po 
wodzeniem a to ze względu na niezwykle efek 
towne ujęcie sceniczne, jak również interesu» 
jącą ilustrację muzyczno - taneczno — śpię» 
wną.

W widowisku tern oprócz całego zespołu 
Teatru Polskiego bierze również ud~Gł cały 
szereg doangażowanych ? ł artystycznych, —

Obozy na Pomorzu
Cale województwo pokrijło się białą siecią 

namiotów
Obok stałych osiedli ludzceh, powstały 

maleńkie miasteczka namiotów, które go
szczą w swych płóciennych ściankach mi* 
łych i serdecznych mieszkań’ów: młodzież 
z całej Polski. Nad brzegami Bałtyku, 
wśród wysokopiennych lasów Szwajcarii 
Kaszubskiej i wzdłuż wijącei vę wstęg? 
Wisły ćwiczą na bronz opalone, półna
gie zastępy chłopców, na łon' -. natury har
tując swe młode ciała i dusze co przyszłei 
służby Rzeczypospolitej.

Nad całością akcji letniej ra Pomorzu 
czuwa Okręgowy Urząd W. F i P. W. On 
to przydziela młodzieży terer.% na obozo
wiska, instruktorów, sprzęt d ; biwakowa
nia i ćwiczeń, on także opracowuje progra
my prac wychowawczych i en wreszcie, 
utrzymuje lub subwencjonuje le obozy, któ
rych działalność iest tego go.“’ a. Jak wi
dać z powyższych paru zdań, praca Urzę
du iest wielka. Zasługuje też na tern wię
ksze uznanie, iż wykonywana 'est z za
dziwiającą skrupulatnością. Ooy wszystkie 
urzędy w Polsce tak sprawę e pracowały 
jak toruński Okręgowy Urząd W. F. i 
P, W.

Największą ilością obozów poszczycić 
$ię może harcerstwo. Drużyny pomorskie,

Spław drzewa Wisłą

W letnich miesiącach spław drzewa Wisłą osiąga swoją maksymalną wysokość. — Rzeką 
płyną tratwy za tratwami. — Na zdjęciu naszemwidzimy na rzece potężne bale dębowe, spławione 

do Gdańska.

Ofiarny czyn podoficerów garnizonu
Toruń

Jak wiadomo w 1934 roku Polska organi» 
zuje Europejski Lot Okrężny, czyli tzw. ChaL 
lenge. Powołany po tragicznej śmierci zwycięz 
ców Centralny Komitet Fundacji ku Czci śp. 
kpt. Żwirki i śp. inż. Wigury, którego zada» 
niem jest zbieranie funduszów potrzebnych 
na zakup samolotów od szeregu miesięcy 
zwraca się do wszystkich, którym nie jest 0» 
bojętny rozwój polskiego lotnictwa z prośbą 
o składanie ofiar na rzecz Komitetu Fundacji

Apel ten nie pozostał bez echa; oprócz dat 
ków, płynących z całego kraju wprost na kon 
to Komitetu, szereg instytucyj zdecydowało 

Srostmy pamiętać
że listowi przyjmują przedpłat na 
nasz dziennik na miesiąc Sierpień 
wz^dnie sierpień i wrzesień

tylko do 25 b. m.

;■ :

u

wśród których niepoślednie miejsce odgrywają 
akrobaci, cykliści śmierci, oraz »zereg pierw» 
szorzędnych numerów cyrkowych.

nogłptia Bonraw
Przewidywany przebieg pogody w dniu 19 

bm. na Pomorzu: Zachmurzenie zmienne z 
możliwością przelotnych opadów- potem stop
niowe polepszenie się stanu pogody Umiarko
wane wiatry «-schodnie. 

rozbiły w tym roku imponuiąrą ilość 58 
obozów. Mimo c;ę4kich warunków finanso
wych, w jakich harcerstwo o-actije, mimo 
intensywnych przygotowań do wyprawy 
pomorskiej na wszechskauto zlot na 
Węgrzech w GódóPó, które pochłaniają 
masę energii instruktorów i znaczną część 
skrzętnie zbieranych przez caN rok zaso
bów gotówkowych — harcerstwo pomor
skie nie tylko nic nie straciło ze swego co
rocznego dorobku obozoweg? ale jeszcze 
ten dorobek pomnożyło, gdyż rość tak zw 
harcerzodn: (uczestnicy obozów pomnożeni 
przez ilość dni spędzonych w obozie) prze
rosła o blisko 2 tysiące zeszicroczną cy
frę. Centralną siedzibą obozowniczą har- 
certwa na Pomorzu iest w tyn roku odda
na im do użytku stanica harcerska w Bor
kowie Kartuskiem, gdzie odh’ wają się kur 
sy dla kandydatów na drużynowych i in
struktorów, i gdzie urzędują w lecie wyż
sze władze chorągwi.

Obozy przysposobienia wojskowego roz 
lokowały się w tym roku w Cetniewie i w 
Solcu Kujawskim. Pomyślano to w ten 
sposób, by młodzież z północnego Pomorza, 
zwłaszcza z Kaszub i Kociewie, poznała 
ziemię chełmińską i naodwró' młodzież z 

fundować samoloty.
Ostatnio Podoficerowie garnizonu Toruń 

naskutek inicjatywy grupy podoficerów garni» 
zonu warszawskiego, uchwalili opodatkowanie 
się podoficerów po 6 zł od osoby na zakup 
2 samolotów challenge‘owych.

Fakt powyższy świadczy, że mimo bory 
kania się z kryzysem, hasła realizacji wielkich 
czynów zawsze znajdą należyte zrozumienie 
w społeczeństwie i pozwala sądzić, iż za przy 
kładem korpusu podoficerskiego pójdą inne 
zrzeszenia i instytucje.

Jiupon
..Dnia Somors^ie^u' 
do kina „mars“ 

upoważnia do nabycia 
H biletów uIUł<b*n>B9c^r 

w dniu 20 lipca 1953 r.
(Wyciąć { orzed/ożyć w kasie). 

południowych powiatów wojjwódzlwa — 
wybrzeże Bałtyku i Gdynię. Przed kilku 
dniami drukowaliśmy wSawóch feijetonach 
wrażenia obozowe jednego z uczestn ków 
kurs-u p. w. w Solcu Kuiąwsk n, za 
parę więcej miejsca poświęć ny oboz.-.wi 
cetniewskiemu.

Na wybrzeżu również, w pub żu lat.tr- 
ni rozewskiej, obozuje kurs p. w. z Wiel
kopolski, zorganizowany Cc',iorj a‘nie 
przy D O. K. 7.

Kolonje „Straży Przedniej“ w Kartu
zach i Chmielnie omawiamy ra imem 
miejscu.

Organizacja Przysposobienia Wojsko
wego Kobiet do Obrony Kra;u cd szeregu 
już lat w miesącach letnich u/ządza po 
kilka obozów dla swych czł >nkiń z cale; 
Polski na polanach nad jęziorcm Garczęń- 
skiem. 1 w roku bieżącym pjpu arne ,.ka- 
pewiaczki" rozbiły swe namiuH- w Garc .y- 
nie. Z całem samozaparciem s-ę sieb e mło 
de dziewczęta przygotowują s ę do tr.-c.ne; 
służby obronnej, jaka przypada w udz ale 
kobiecie polskiei.

Dla dokładnego zobrazow ula akcji o- 
bozowei na Pomorzu, nie możia om - ąć 
dwóch obozów wędrownych Wychowania 
Fizycznego, które już wyruszyly a swą m e 
sięczną wędrówkę po Pomorzu, ’eden na 
rowerach, drugi na kajakach Otczy t? — 
to ciekawa próba. Jakie p-zyniesie re
zultaty — zobaczymy.

Uczniowie ćimnazćum 
ioruhsklego

Na urocziisiaićctacła Sfra/u 
Przednie?

Nad morzem jak wiadomo bawi kolon ja mę 
ska TNSW w której przebywają na wywcza» 
sach letnich liczni uczniowie Toruńskiego gim 
nazjum im. Kopernika. Serce niejednej mamy 
wzbiera niewątpliwie trwogą: a jak tam'ów 
łobuz kochany się miewa? — Czy aby nie 
schudł? Nie zmizernial? Nie poobdzieral do« 
szczętnie ubrań i obuwia?

Mieliśmy właśnie sposobność naocznie się 
przekonać przed paru dniami, że chłopaki są 
zdrowe, cale, czarne, opalone, a i mundury ich 
letnie w doskonalej kondycji. Młodzież ta 
przybyła do Gdyni na uroczystość Straży 
Przedniej i brała udział w nabożeństwie, w 
poświęceniu sztandaru i we wspaniałej defila« 
dzie „lnianych koszul“

Niechże rodzice będą spokojni a szykują 
duże, ogromne potworne zapasy konfitur i 
różnych letnich konserw bo., kąpiele morskie 
wzmagają apetyt do rozmiarów gigantycznych 
wszystkochlonnych!

Z żuóa Związku Mrze- 
Iccklc^o w PocSg&rzu
W sobotę dnia 15 bm. odbyły się na stad* 

jonie sportowym ZS w Podgórzu zawody w 
siatkówkę pomiędzy drużyną 8 dyonu taborów 
i drużyną oddziału męskiego ZS Wygrał ZS. 
w stosunku 3:2.

W niedzielę dnia 16 lipca urządził Zarząd 
ZS dla członków ćwiczących i PZS. wyciecz
kę krajoznawczą do miejscowości Dybowo. — 
Wyjazd nastąpił o godzinie 11 min. 14 z® sta« 
cji w Kluczykach za zniżką 50 procent której 
udzieliła Pow. Kom. PW i WF. Po zwiedze* 
niu okolicy odbyła się obok gospody p. Józc 
fiaka w Dybowie zabawa ogrodowa z różne» 
mi urozmaiceniami. W zabawie brały udział 
oddziały ZS z Koziboru, Dybowa, Kąkolu i 
Cierpic. Kierownictwo wycieczki spoczywało 
w rękach ob. prezesa Piątka, skarbnika ob. 
Kobędzy i komendanta ob. Ryngierta.

Od Wydawnictwa
W myśl uchwały Korporacji Związ 

ków Graficznych wszelkie komuniku 
'y o zebraniach Towarzystw i Organi 
zacyj, odczytach, imprezach etc. są 
płatne. Oplata, po zniżonej już cenie, 
wynosi 25 gr. od wiersza.

W związku z tern zwracamy się z 
ponowną prośbą do Zarządów po= 
szczególnych Towarzystw i Organ-» 
zacy.i o łaskawe nadsyłanie komuni» 
katów o zebraniach, odczytach, impre 
zach itd. do administracji naszego pi
sma a nie do Redakcji.

Sprawozdania •£ zebrań umieszczać 
będziemv nadal bezpłatnie
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Pobył Pana Premiera w Obozach 
Instruktorskich „Straży Przedniej“ 

w Kartuzach i Chmielnie
Po zakończonych uroczystościach ,.święta 

Stjały Przedniej'* w godzinach rannych i połu- 
dzlowych dnia 17 lipta o ptiunjer zwiedzał Port 
gdyński oraz odbył wycieczkę w towarzystwie 
p. Ministra Zarzyckiego i |r>edstawicieli miej
scowych władz na Rei U gadz. 17-ej nastąpił 
powrót Pana Premjore - wycieczki statkiem 
„Gdańsk“ poczem Pan Premjer udał się samo
chodem w towarzystwie Dj rektora Departamen
tu Karola Makucha, Kuratora Poznańskiego Pol- 
laka i Naczelnika „Straży Przedniej“ Jana Pic 
da Replonge do Kartuz, gdz?e mieści się żeński 
Obóz Instruktorski „Straż* Pizedniej“, liczący 
100 uczestniczek.

Obóz położony jesi na malowniczem Wzgórzu 
Wolności gdzie zostały rozbite namioty i domki 
przenośne Czerwoneg' E"r*?ła.

Podczas wizytacji Obozu powitali p. Premjera 
przedstawić! ;le n>lłd<cowy«h władz z Z-cą Sta. 
Tosty i Burmistrzem miast* Kartuz na czele. 
Komenda Obozu przyjęła dostojnego gościa pod
wieczorkiem, który odbył się na świeżem powie
trzu, w miłym nastr: iu w nr nie 100 uczestni
czek Obozu.

O godz. 19,30 udał ię Pm Fremjer do Chmiel
na, położonego o 6 kim. od Kartuz na wizytację 
3-ch Obozów Instruktorskich Męskich.

Obozy rozlokowana «ą na Górze Biskupiej i 
przyległych wzgórzach tnł nad jeziorem Gar- 
czyńskiem. Uczestnicy miCuWkeją w namiotach 
Czerwonego Krzyża. Obozy Instruktorskie „Stra
ży Przedniej“ mają za za>anle przeszkolenie 
świeżego narybku młodych «nstruktorów Stra
ży Przedniej. Program obeimrje cały szereg wy
kładów na tematy światopog^dowe, społeczno- 
polityczne oraz prowadzenie pracy społecznej i 
kulturalno-oświatowej wśród okolicznej ludności. 
Zasięg działania Obarów obejmuje 18 okolicz
nych wiosek i osiedli kaszubskich w promieniu 9 
kim.

Na dwa miesiące przed rozpoczęciem Obozów 
zostało przeprowadzone staiarnr studjum tere
nu pod względem możliwości jmcy społecznej i 
ułożony program realizacji. Program przewidu
je: współpracę z miejscowymi oddziałami L. O. 
P. P., Ł. M. i K., Oildz Z w. Strzel., Legj. Mł., 
8 M. P., świetlicami młodzieży wiejskiej, za
kładanie nowych świetlic, biłdzteczek ludowych, 
wreszcie urząd sanie Imprez regjonalnych popu
laryzujących dorobek kulturalny poszczególnych 
dzielnie Polski wśrói miojs'.owej ludności. Po
nadto uczestnicy km su bęc.ą mieli za zadanie 
zbieranie materjałów ’ danych potrzebnych do 
propagandy «prawy Pomorza ? Morza.

Uczestniczki i uczestnicy Obozów nawiązali

Ścislu związek
Jesteśmy przekonani, że przeciętny nasz 

obywatel pomoże policjantów, ścigające
mu np. przemytnika. A oddawszy go w rę
ce sprawiedliwości, odetchnie z uczuciem 
człowieka, który spełnił dobry uczynek 

«Tenże obywatel jednak przyprę pokątne- 
go sprzedawcę papierosów i zakupi kilka 
setek „domowej roboty". Nie chcemy do
szukiwać się w tern złej woli, f oprostu nie 
znajduje związku między przemytnikiem a 
tym sprzedawcą, nie widzi w obydwu o- 
gniw przestępstwa przeciw skarbowi. 
Gdzie się jednak podziewa przemycany ty
toń? W sklepach go nie sprzedają, fabryk 
prywatnych niema. Cały więc tytoń prze
mycany, jest przez pośrednikcw, sprzeda
wany po kilka kilogramów wym pokąt- 
nym producentom papierosów którzy mie
szając go z dobremi gatunkami monopolo
wego, wyrabiają — w okropnych zresztą 
warunkach higienicznych — p&pierosy i 
roznoszą je po domach i biura.b wraz z ró- 
żnemi zarazkami chorobotwó-czemi, pozo- 
stającemi na papierosowych ustnikach, 
przechodzących kilkakrotnie przez schorza 
łe najczęściej ręce.

Śmierć ucznia gimna
zjalnego 

pod kołami
Letnicy bawiący na wybrzeżu bardzo często 

nie stosują się do obowiązujących przepisów 
władz, wskutek czego stają się ofiarami wlas 
□ej nieostrożności.

W ubiegłą sobotę przejechany został w go 
dżinach wieczornych przez pociąg zdążający 
do Wielkiej Wsi, uczeń gimnazjalny Koniecz 
ny lat 18 pochodzący z Gniezna. Wypadek wy 
darzył się w odległości 500 m. od stacji. Ran* 
nego w stanie ciężkim odwieziono natychmiast 
do szpitala w Pucku, gdzie w nocv zmarl 

serdeczny kontakt z miejsc: wr ludnością. Wy
razem tego była obecaoóó licznych przedstawicie
li miejscowych organ;zacyj snołecznych i kultu
ralnych w Chorach cMem prywitania p. Prem- 
je’i. P;zy uroczystościach powitalnych, wyróż
niła sic g’T-i.ha dziali szv«Zy powszechnej wsi 
Chmi^na, kurs wys-apil* ze starannie przygo
towany ji programem śp: W8> chór dziecięcy 
pod kioraniŁii-m 6-cio letni5 go kapelmistrza, parę 
dziewcząt i chłopców wyg oa.ł'* wierszyki i gad
ki w miejscowym na^^m sarrubskiem, orkiestra 
S. M. P. odegrała hymn usadowy i I-ą Brygadę.

Wizytację Obozów p P, mjer zakończył pó
źnym wieczorem o godz. 2? c« poczem odjechał 
samochodem i; gnany owacy nie przez Obozy i 
miejscową lutbcść do ^dy-ói. Po drodze w Wej
herowie i mijany-, i wsiach nń-ijseowe Organiza
cje witały Para Premjera z orkiestrami i śpie
wami chóraucmi. O gx.». 23-ej p. Premjer 
przybył na <• w orzec kole^-wy gdyński skąd w

„CHEVROLET
SAMOCHODOWE CZĘŚCI ZAMIENNE 

do wszystkich samochodów specj.
I) opony wszelkich fabrykatów,* 

J bewzVwia« oliwa, akcesoria
PAROWO-ELEKTRYCZNY ZAKŁAD WULKANIZACYJNY. 
■■■■■■i Instytucje państwowe i samorządowe specjalne ceny. ■■■■■■■ 

STANISŁAW JANIK, Bydgoszcz, Dworcowa 36. leloloo 134.*
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniam natychmiast. 4208

Szczegóły tragicznego wypadku 
motocyklowego ks. Rygielskiego

W wczorajszym numerze naszego pisma do 
nosiliśmy o strasznym wypadku motocyklowym 
jaki zdarzył się na szosie inowrocławskiej po
między Nową Wielką-Wsią, a Chmielnikami, w 
dniu 15 bm. około godz. 10 wieczorem. Dziś mo 
żerny podać dalsze szczegóły tej katastrofy.

'Motocyklem oznaczonym numerem rejestra
cyjnym DZ. 1341 jechali w kierunku Bydgosz
czy 29-letni ks. Bernard Rygielski, wikary z 
Ozorkowa pod Łodzią, oraz brat jego Paweł, 
właściciel maszyny, urzędnik Dyrekcji P. K. P. 
w Gdańsku, zam. przy ul. Baumgartschegasse 
5. Motocyklem kierował ks. Rygielski.

W pewnym momencie motocykl najechał na 
furmankę chłopską. Jak stwierdzono — wóz je 
chał bez światła i należał do rolnika Smarszcza 
z Januszkowa powiatu inowrocławskiego. Wsku

Potworne morderstwo rabunkowe 
pod Bydgoszczą

Nieznanego trupa 16 let^cgo chłopca z rozbiła czaszką 
znaleziono pódl Wletnen* kolo Koronowa

Jeszcze nie udało się dotychczas władzom 
śledczym rozwiązać tragicznej zagadki trupa 
nieznanego mężczyzny, wyłowionego przed 
Kilku tygodniami z Noteci pod Nakłem — a 
już znowu w dniu wczorajszym rano policja 
bydgoska stanęła przed nową zagadką, — w 
związku z tajemniczem morderstwem, pod 
wsią Wtelno, pomiędzy Bydgoszczą, a Korono 
wem.

Krótki raport, jaki otrzymała z rana Komen 
da Powiatowa PP w Bydgoszczy donosił la* 
konicznie, iż pod Wtelnem znaleziono zwłoki 
nieznanego młodzieńca, w wieku lat od 15 do 
17, z rozbitą czaszką. Obok tragicznie zmar* 
lego leżały dwa pokrwawione kamienie w 
wadze około 2 kg — narzędzia bestjalskiej 
zbrodni. Potargane strzępy dokumentów, nie* 
lad i oznaki gwałtownej walki, jaka musiała 
się stoczyć bez świadków pomiędzy mordercą 
a jego ofiarą — wskazują że nastąpiło tu mor 
derstwo rabunkowe. Pozatem żadnych śladów 
mogących naprowadzić na trop sprawcy lub 
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Otwarcie „V Pomorskiej Wystawy 
Koni Remontowych**

W stajniach i na dziedzińcu koszar 16 P. A. 
L. przy ul. Lipowej n Grudziądzu rozpoczęła się 
wystawa koni remontowych, zr^ganizowana przez 
„Fomorski Związek Ro«ow?6w Konia Szlache
tnego półkrwi“. Otwarcie odbyło się we wto
rek o godz. 9-tej rano.

Nadesłano około 200 aoti > całego Pomorza. 
W« wtorek odbywały się -.akupy i premjowanie 
ki ni, przyczem płacono sumy obracające się od 
800 do 1.200 zł. Komis ię Kędziów stanowili: 
pułk. Stefan Dembiński, kiertwnik Wojskowego

salonce w ktćtłj zamieszki w wyruszył do War
szawy.

Premier Jcdrzelewlcz opuścił 
Gdumc

W poniedziałek na statku „Gdańsk" odbyło 
się śniadanie na cześć Pana Premjera Jędrze- 
jewicza, w którem wzięlj udział również Mi
nister Przemysłu i Handlu Dr. Zarzycki, naczel 
nik wydziału żeglugowego Min. P. i H. Rost- 
kowski, Dyrektor U. M. Inż. Łęgowski. i in.

Na statek przybył również i wziął udział 
w śniadaniu Min. pełń, i poseł nadzwyczajny 
Rumunji p. Cadere w towarzystwie radcy le- 
gacyjnego p. Mishu.

Wieczorem żegnany na dworcu przez przed
stawicieli władz z Komisarzem Rządu Mgr. So
kołem, wicekomisarzem jnż. Szaniawskim i na 
czelnikiem Szacherskim na czele Pan Premjer 
opuści! Gdynię udając się do Warszawy.

tek wypadku ks. Rygielski odniósł złamanie 
podstawy czaszki, w rezultacie czego w drodze 
do szpitala zmarł. Siedzący na tylnem siodełku 
p. Paweł Rygielski odniósł lżejsze okaleczenie 
szczęki. Rannymi zaopiekował się p. Gollnik 
z Dziemionnej, który przejeżdżając szosą, za
brał ofiary wypadku do lecznicy w Bydgoszczy.

Rolnik Simarszcz natomiast wyszedł z wy
padku bez szwanku. Koń, na którego najechał 
motocykl został zabity na miejscu.

Brat śp. ks, Rygielskiego odjechał następ
nego dnia rano do Gdańska, gdzie zmuszony 
był poddać się operacji. Zwłokami tragicznie 
zmarłego zaopiekowała się siostra ks. Rygiel
skiego p. Marja Kolaska z Bydgoszczy, zam 
przy ul. Szopena 14.

pochodzenie tragicznie zmarłego, nie znale
ziono.

W związku z powyższem doniesieniem do 
Wtelna wyjechała natychmiast komisja sądo> 
wo — lekarska z Bydgoszczy, która przepro» 
wadza pierwiastkowe śledztwo na miejscu. — 
Dochodzenia, które niewątpliwie już wkrótce 
wyświetlą ponurą zagadkę bestjalsko zamor* 
dowanego chłopca, kontynuuje z całą energją 
Komenda Powiatowa PP w Bydgoszczy, przy 
współudziale miejscowego Wydziału Śledcze« 
go, który wydelegował na miejsce wypadku 
jednego ze swoich najlepszych wywiadowców.

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, — 
przeprowadzającym śledztwo udało się zna* 
leźć w rzeczach zamordowanego młodzieńca 
kartkę, która wskazuje pewień adres w woje* 
wództwie warszawskiem. W związku z tern 
wysłano do tamt. władz policyjnych telefono* 
gram, przy pomocy którego być może jeszcze 

* dzisiaj uda się ustalić tożsamość zamordowa 
I nego.

Zt kładu Remontu Koni — V?arrzawa jako przed
stawiciel Ministerstwa 8nraw Wojskowych oraz 
Witold Poklewski-K izi“>ł, aaczelnik Wydziału 
Chowu Koni, jako orzodatawiciel Ministerstwa 
Rdnictwa i Reform tlolnyG i, oraz przedstawiciel 
siei hodowców. Na ciele Komitetu Wystawy ja
ko jej przewodniczący stoi nułk. August Broch- 
wicz-Donimirski, kierownik Państwowego Stada 
Ogierów w Starogardzie i pTezes Pomorskiego 
Związku Hodowców Konia azl?chętnego półkrwi.

Programy radiowe
Czwitek, 20 tipca.

RADJOSTACJA WARSZAWSKA.
7,20—7,52. Płyty gramofonowe; 7,30 Muzyka 

z płyt gramofonowych; 7,52. Chwilka gospo
darstwa domowego. 12,05. Melodje z oper fraa 
cuskich (płyty). 14,55. Płyty gramofonowe; 15,10 
Komun. Państw. Inst. Eksportowego; 15,15 Pły
ty gramofonowe; 15,25. Kom. Gospodarat.; 15,35 
Płyty gramofonowe; 15,45 Kronika harcerska; 
15,50. Płyty gramofonowe. 16 00 Słuchowisko 
dla dziecj ze Lwowa; 16,30 Muzyka jazzowa 
(płyty); 17.00 Odczyt z Wilna; 17,15 Koncert 
popularny w wyk. Ork. Symf. Opery Poznańs
kiej pod dyr. B. Tyllji. Transm. z Ciechocinka; 
18,15. Odczyt z Wjlna; 18,35 Koncert kamera! 
ny w wyk. Kwartetu Warszawskiego (I-skrz. J. 
Kamiński, II-«krz. M. Tursz, altówka: J. Gro
nowski. wiolonczela: M. Neuteich). 19,40. Fel
ieton ipit. „Turysta na własnym podwórku“, 
wygi. p. J. Warnacka; 20,00. Koncert w wyk. 
Orkiestry P. R. pod dyr, St. Nawrota H Lipow 
skiej (sopran) i L. Ursteina akomp.); 22,00 Mu 
izyka tan. 22,25. Wiadom. sport.; 22,40—23,00. 
Muzyka tan.

Najciekawsze audycje jnnych radjosłacyj
» krajowych.

17,00. Wilno. „Współżycie dzieci1* — wygL 
p. Wanda Pełczyńska; 18,15. Wilna „Zwiedzaj
my północ Polski“.

Najciekawsze audycje radjostacyj zagra- 
ncznych.

20,05. Monachjum. „Holender - Tułacz“, o- 
pera Wagnera. Tr. z Prinz-regententheater. 
20,05. Langenberg. Koncert syrnfon. muzyki 
współczesnej. 20,15 Praga. Koncert symlonicz. 
Transm. z Karlovych Varów. 20,40 Medjolan. 
„Turandot“, opera Pucciniego. 20,45. Rzy»» 
„Stenterllo“, operetka Alfreda Cuscina. 22,10. 
Kopenhaga. Koncert symifon. muzyki rosyjskiej.

Giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
z dnia 18. VII. 1933 r.

WALUTY.
Dolary Stanów Zjednocz- •

l DEWIZY. 1-
Belgja « 1 « « « A.» —
Bukareszt • « • » • —
Gdańsk , |^| • • • • *
Holandja • < j ■ 1 1 • i! % » —
Kopenhaga i » • 1 • i "i • —
Londyn t • ■ . 1 • 29,80-29,7«
Nowy Jork • • « ■ 6,19-6,23
Nowy -Jork telegr. • • S 6.20—6,24
Oslo • 11 • ! • • —
Paryż ■ • » a • 35,05-35,14
Praga • ' • e a ! • 26,54-26,60
Sztokholm | ’ • • « J;js —
Szwajcar ja 1 ’ 1■ « 1 a 173,05—173.46
Włochy 1 » * • * 47,30—4741
Berlin (w obroteefi nieofic). t 213,5«

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu 

z dnia 18. VII. 1933 r.
Żyto e « ■ a • • —
Pszenica t « • a , 38,00-39,00
Jęczmżeń « » a . 16,00-17,00
Jęczmień zimowy • » • » • -”
Owies pastewny • a » ””
Mąka żytnia 65 proc. a —
Mąka pszenna 65 proc. • , 59,50-61,10
Ospa pszenna • • • •
Otręby żytnie • • •
Otręby pszenne * ■ •
Rzepak • « « • •

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

z dnia 18 VII 1933 r.
Pszenica nowa , a • 1 186—1«8
Żyto nowe . « * « 1 154-156
Jęczmień jary browarniany
Jęcamień ozimy nowy • •«
Jęczmień przemysłowy pastewny —
Owies marchijski » • 1 135-141
Owies pomorski • a 1

23,00—27,25Mąka pszenna $ • 1 1
Mąka żytnia 70 procent. • > 21,20-23.6«
Mąka żytnja 60 procent 1 i
Otręby psrenns * 1 1 9,40-940
Otręby żytnie ■ » 1 a 9,40—9,65
Rzepak . 1 * V p

Groch VictOTia « t • 1 24.00-29,50
Groch jada’ny « * » i 20.00—22,00
Gmch pastewny a t b 13,50—15,00
Pelu&zka . 1 a 1 4 14,50-16.00
Bób • i 1 ■ ■ 1 —
Wyka » . ■ a 1 1
Lubin niebieski a 1 « 12,25—16,00
Łubin żółty 1 1 a • 16,00—17,50
Seradela « a ■ • a
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Dnia 18 lipca 1933 r. o godz. 4«tej rano zasnęła w Bogu po długich 
i ciężkich cierpieniach moja dobra żona, nasza najtroskliwsza mamusia

Marta Szedlerowa
z domu Muller

o czcm zawiadamiają w głębokim smutku pogrążeni
Mąt, synowie i rodzina.

Rogowo, dnia 20 lipca 1933 r.

Trzcinę 
sufitowa 

wapno, cement, papę, 
kafle, dachówkę, cegłę sza« 
motową, gips sztukatorski. 
oraz inne materjaly budowla« 
ne poleca po najniższych 
cenach. 3870

M. CZUBEK i Ska 
Oddział w Toruniu 
ul. Piernlkarska 3/7 
tel. 643 róg Browarnej

SAMOZATRUCIE

Ogłoszenie
przetargu

Dyrekcja Okręgowa Ko.ftI Państwowych w Gdańsku 
ogłasza przetarg publiczny na dzierżawę restauracji ko
lejowej na stacji Tczew z terminem objęcia w dniu 1 
września 1933 r.

1) Osoby ubiegające się c. tę dziel żawę mają wnieść 
oferty z dołączeniem życioryu, poświadczenia obywatel
stwa polskiego, odpisów świadectw oraz ewentl. świa
dectwa o inwalidztwie wojennem, najpóźniej do 8 sier
pnia 1933 godz. 12 w południe.

2) Oferty z oznaczeniem ryfroweru i słownem ofero
wanego rocznego czynszu dzierżawnego należy składać w 
Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Gdańsku w 
kopercie zamkniętej z napisem: „Ofrrta na dzierżawę 
restauracji kolejowej w Tczewie/4

3) Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach, że 
warunki dzierżawy są im dekładnis znane.

4) Równocześnie z wnieilaniem oterty należy złożyć 
za pośrednictwem P. K. P. na konŁo Nr. 170010 w kasie 
Dyrekcyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w 
Gdańsku wadjum w Kwocie 3000 zl.. które w razie przy
jęcia oferty będzie zatrzymane na poczet kaucji, w ra
zie zaś nieprzyjęcia będzie zwrócone. Kwit na wpłacone 
wadjum winien być dołączona do oferty.

Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto, z jakichkol
wiek powodów nie zawrze umowy lub też nie obejmie 
prowadzenia przedsiębiorstwa w terminie umówionym, to 
wadjum zatrzymane oa pociot kaucji, przepada na rzecz 
Skarbu Państwa.

5) Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się ma
jącej umowy jest zawisła od uzysk? ma przez dzierżaw
cę właściwej koncesji (patentu) w myśl obowiązujących 
ustaw.- x

6) Oferenci związani są swemi oferentami przez prze
ciąg (ośmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert.

7) Dyrekcja Okręgowa Kolei Pańi/.wowych w Gdań
sku zastrzega sobie prawo oddania wyżej wspomnianej 
dzierżawy według swego uznania jed-iemu z pośród ofe
rentów hib innej osooie z wolnej ręki, nie bacząc na 
wynik postępowania licytacyjnego.

8) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań
sku nie bierze odpowiedzialności za niezawinione niedo
trzymanie terminu oddania przedmiotu dzierżawy, ozna
czonego w ogłoszeniu przetargu.

9) Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszta 
ogłoszenia przetargu.

10) Informacyj bliższych udziela Wydział Osobowy 
(pokój 244) codziennie, prócz dni świątecznych, w go
dzinach od ll.tej do 13-tej.

Otwarcie oferty nastąpi dnia 8 sierpnia 1933 r. o 
godz. 13-tej.

Uwaga: Oferty złożone po terminie wyznaczonym po
wyżej w punkcie 1) .uniej^efco ogłoszenia jak również 
oferty składane dodatkowo po komisyjnem otwarciu ofert 
nie będą uwzględniane.

Gdańsk, w lipcu 1933 r. 21. 4277
^Dyrekcja Okręgowa Kole; Państwowych w Gdańsku. 
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PRZETARG.
22 lipca o 16 spciedaje w Lulko wie u Wedemeyera 

przymusowym przetargiem za gotówkę: lokomobilę, bor
maszynę.
Brunon Duplicki, Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu 

Rewiri 3.

PRZETARG.
21 lipca o 8,30 sprzedają W. Garbary 15 u Krzyża

nowskiego przymusowym przetargiem za gotówkę: ma
szyny do wyrobów mięsnych, wagi, s.mik elektryczny 
i t. d.
Brunon Duplicki, Komorni« Sądu Grodzkiego w Toruniu 

Rewiru 3.

PRZETARG. •_
21 lipca o 12 3przedaję św. Jerzego 54 u Pisarka 

przymusowym przetargiem za gotówkę: motor elektrycz
ny, imadła, sztancy, wagi, oormaszyn^, kanapę, szafę, 
transmisję.
Brunon Duplicki, Komornik ;ądu Grodzkiego w Toruniu 

Rewiru 3.

Żeńska szkota zawo. 
dowa I gospodarcza 

w Grudziądzu 
ul. Trynkowa 19

przyjmuje wpisy uczennic 
w godzinach od 9—I3»tej 
do szkoły zawodowej na 
dział krawiecczyzny, bieliź« 
marsowa i haftu i do szkoły 
gospodarczej. Nauka w 
szkole zawodowej trwa 3 
lita, w szkole gospodarczej 
rok lub dwa lata. Przyj« 
muje się również zapisy na 
kursy półroczne i kwartalne 
gotowania., szycia .kroju 

i robót.
Przy szkole internat.

4215

PRZETARG PRZYMUSJWY. iceiuchomość położó- 
Aa w Grudziądzu i w chwili uczynnia wzmianki o 
przetargu zapisana w księU.e gruntowej Grudziądz tom 
16 karta 1444 przy uliiy Koluszki i-. 36 o powierzchni 
5 ar 1 11 kwadratowych met ów i 3900 mk. wartości użyt
kowej na imię Aleksandra, Leonarda Sobiszewskiego z 
Warszawy zostanie w drodze przj-ńiuscwego wykonania 
dnia 6 września 1933 r., o godz. 10 przed południem wy
stawioną na przetarg w niżej oznajionym Sądzie pokój 
Nr. 2. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 24 maja 1932 r. " 4295

Grudziądz, dnia 31 maja 1933 r
5. K. 16/32. Sąd Grodzki.

UWAGA
Przed 3955 

kupnem 
przekonaj się 

jakości kosy
N ajIepiz e 

kosy

PleszGwianki *1

w cenie

ll.90J2.90i.
Z gwarancją 

piśmienną, wra- 
zie gdyby kos 
okazała się nii 
dobra, bez wszc 

\ kiej dopłaty za 
mieniamy.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru I. 

Kozak Józef, urzędujący w m. Toruniu przy ul. Ko
ściuszki Nr. 9 obwieszcza, że na dzień 4 września 1933 r. 
został wyznaczony opis nieruchomego majątku Toruń. 
Bydgoskie Przedmieście karta 116, na nazwisko Piotr i 
Jadwiga Zarembowie, położonego w Torrniu przy ul. Ko
szarowej 37a. W związku z powyższem, na zasadzie § 
2 art. 668 K. P. c. wzywa się wszystkie osoby, aby przed 
ukończeniem opisu zgłosiły swoje pnawa do wymienionej 
nieruchomości lub jej przynależności. 4278
Kozak, komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru I.
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| z utrzymaniem | 
E w dobrym domu w = 
E Grudziądzu dla iódet« = 
E niego ucznia gimnazjal« = 
= nego poszukuje 424S E 
I~ Wendorff, Rybieniec ~ 

pocz. Kiszkowo, § 
pow. Gniezno.
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NA TLE WĄTROBY.SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (bóle artretyczne, łamanie w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach« brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność «1o obstrukcji, plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY wewnętrzne wytwarzające się we własnym organiźmie, zanieczyszczają krew, niszczą organizm, i przyśpieszają starość Choroby z samozatrucia i zlej przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba i nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek. 20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że zioła lecznicze 
„CHOLE KIN AZ A“ H. Niemojewskiego Jako żółcio-moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym eokl ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia Bezpłatne broszury Dr. med.T. NIEMOJEWSK1FGO otrzymać można w labor. fiz -chem. .CHOLEK1NAZA*H.NIEMOJEWSKIEGO. Warizawa.N.-Świat 5-(J) na prowincję wysyłka pocztą.

Dr, mcd. T. Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie z ul. Lite* 
skiej Nr. 3 na ulicę Koszykową Nr. 1 (róg Al. Ujazdowskiej.)

Wózki
dziecięce,najnowsze modele 

najtaniej 3194
Bydgoszcz, ul. Długa 5

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Ziemniaki
jadalne, w większych i 
mniejszych ilościach ma 

jeszcze do oddania
,,Tranzyt“

w Toruniu Przedzamcze 20 
tel. 242. 4»46

b

Celem uprzystępnienia P. P. Kuracju« 
szom i Gościom Ciechocinka zwiedze« 
nia Torunia stolicy Pomorza, jego za« 
byłków, oraz cudownego parku 

Polska Żegluga Rzetzna J1JTI1U" 
urządza

w czwartek, dnia 20 bm. 
i w sobotę, dnia 22 bm. 

WYCIECZKI 
luksusowym parostatkiem „HEROLD". 
Cena biletu w obie strony 1,50 zt. 
Dzieci plącą połowę. — Wyjazd 
z Ciechocinka o godz. I4«tej, i6,tej 
i 21.30. — Wyjazd z Torunia
o godz. ó4ej, i2stej, J5’tej i I9«tcj. — 
Miedzy przystanią a uzdrowiskiem 
w Ciechocinku kursują stale luksu« 
sowę autobusy. 4276

Poszukiwana 

młynów, stenołypisłfca 
z znajomością języka 
polskiego i niemieckiego. 
Oferty pod nr. 1582 do 
„Gazety Gdańskiej“, 4282

Gdynia
Centrum miasta Gdyni dom 
iający 1.200 zł dochodu 
miesięcznie. Oficyna 2 po« 
koję z kuchnią dla gospo« 
darza, cena 95.°°o zł. Dom 
3 pokoje, kuchnia, sklep 
kol.»spożywczy z towarem 
i urządzeniem, 380 mtr. ogro« 
du, cena 1.200 zl. — Willa 
na Kamiennej Górze — 12 
ubikacyj z komfortem, cena 
50.000 zl. Domek w Orlo« 
wie Morskiem — 3 pokoje 
z kuchnią, sklep, 410 mtr. 
placu, 2.500 zł. Place budo» 
wlane od 2«— zł m2. Lokale 
handlowe poleca 4289 
Biuro Pośredniczę „Polonja“ 
Gdynia, ul. 10 Lutego nr. 17, 
Willa „Ella“ — tel. 24S65.

Rutynowana 
młoda wychowawczyni z 
bardzo dobremi świadectwa« 
mi, początki muzyki, francu« 
skiego, łaciny, matematyki, 
poszukuje posady. Miejsco« 
wość obojętna. 4280
Jaroszewiczówna — Toruń, 
Mickiewicza 3.

Zginęła 
foxterjerka«suczka, biała — 
czarne plamy. Zgłoszenia; 
Dywizjon Pomiarów Arty« 
lerji Rudak»Toruń — por. 
Brzeziński. 4279

Hamaki
już od 5,— zł, leżaki u,— 
zł poleca Antoni Bonk — 
Toruń, Stary Rynek 26.

4253

Przyjmiemy 
czeladnika szewskiego. 
Sokołowski — Wejherowo, 
ul. 3 Maja io. 4254

■a

Dnia 20 lipca 1933 r. j godz. 12 w południe sprze
dawać będę u spedytora Sudeckiego za gotówkę: kana
py, lustra, stoły restauracyjne, krzesła, maszynę do szy
cia, stoły ogrodowe, krzesła cgrodowc, 50 ctr. kartofli, 
około 50 ctr. siana, 'eżaakę. szafę do rzeczy i bielizny, 
obrazy, 30 kur, firany, różue szkła restauracyjne i wiele 
innych rzeczy.

Linde, komornik Sądi Grodzkiego rewiru IL

URZĄD WOJEWÓDZKI TCMORSKI ogłasza przetarg 
publiczny na sprzedaż: 1 używanego samochodu osobo- 
wego otwartego marki ,.Che.-rolet* ■ typ 1928 r. zdatnego 
do użytku po remon :ie. Przetarg odbędzie się w dniu 
11 sierpnia 1933 r. o godz. rano w Starostwie w Ko
ścierzynie. Przed przetargi* m licytanci winni złożyć wa. 
djum do Kasy Skarbowej bib do rąk urzędnika, prowa
dzącego licytację w wysokości 5% cmy wywoławczej. 
Po przetargu wadjum będzio natychmiast zwrócone. Sa,- 
mochód można oglądać w dniach 8 9 i 10 sierpnia od 
godz. 8-ej do 11-ej rano za yprzedniom zgłoszeniem się 
w Inspektoracie Straży <l;anicznej w Kościerzynie. 
Wszelkie koszta stemplowe, p 
stwa z tytułu sprzedaży po< 
złożyć piśmiennie, 
wybór oferenta.

Toruń, dnia 8

Gianicznej
wypadające Skarbowi Pań- 

«'••’wa ofei«jnt. Ofertę można 
Urząd Wojewódzki zastrzega sobie 

Zl. 466-9.
4292'ipca 1J33 r.

Za Wojewodę:
(—) Inż. K. Maćkowski,

Naczelnik Wydzt.iiu Korr. Pudowi.

Kurkowe Bractwo 
Strzeleckie w Toruniu 

ogłasza .przetarg 
na dzierżawę „STRZELNICY“ położonej w Toruniu ' 

przy ul. Przedzamcze.
(Bufet, sala restauracyjna z częściowem urządzę« 
niem i pokój klubowy całkowicie urządzony, 2 sale 
balowa i do zebrań i bufet, ogród publiczny z ko«? 
lonadami i kręgielnia zimowa. Dla dzierżawcy 7 
pokojowe mieszkanie oraz ubikacje dla służby 

domowej.)
Objęcie dzierżawy z dniem 1. X. b.r. na okres 5 
letn:. Kaucja, równowartość jednorocznego czynszu. 
Oferty z podaniem wysokości czynszu, należy’skła» 
dać do dnia 15. VIII. b.r. w olakowanej kopercie 

na ręce prezesa. 4i83
u. frandnka Wlentka, loruń. Mostowa III. 18.

Poszukuje 
stenotypistki natychmiast. 

Adwokat Dr. Manstein« 
Henner, Gdynia, ul. Święto« 
jańska 15 — Tel. I3«54.

4286

Uwaga!!
Dla Polaków bezpłatnie. 

Badania lekarskie wszysts 
kich chorób wewnętrznych 
Japoński doktór medycyny 
Llou-Sssl, Gdańsk, Breit« 
gasse 108. 4284

Sprzedaje
kupuje — w komis przyj« 
muje różne stare meble 
dywany, obrazy i sprzęty 
antyczne „Occasion“ Toruń, 
ul. Kopernika 30. 4296

MieszKanit
4 pokojowe frontowe wy* 
najmę. Czynsz za rok. — 
Adres wskaże adm. ^Dnia 
Pomorskiego". 4291

Dobrze utrzymana 
kasa NationahRegistrier 

z rolą i wyrzucaniem bonów 
do sprzedania. — Gdańsk, 
Breitgasse 128/29 Sklep na» 
rożnikowy. 4281

Skradziony
dnia 12 bm. paszport na 
nazwisko Marja Karyc, za« 
mieszkalej w Gdańsku — 
Frauengasse 24, unieważnia 
się. 4283

Mieszkanie
2 pokojowe ze wszj stkiemi 
wygodami. Grabówek — 
ul. Morska nr; 139. 4288

Zakłady Szklarskie 
R. Zieliński, Gdynia 

Fabryka Luster i Szlifiernia Szkła 
Dfzeniesione zostały w dniu 8 bm. do nowego Cckalu przy ul. 
Świętojańskiej il — vis a vis Polskiej Agencji Telegraficznej ............

Hurt szkła, oprawa oDrazów. Przedstawicielstwo płyt szklanych ..Luxfer“ i „Rotalilb“. Dla tahryk mehli i odsprzedawców specialne cenniki

T«l. 15-58 Tel. 15-58



CZWARTEK, DNIA 20 LTPUA 1933 R.

2 ostatniej cfmili
Targi o zboic w Londynie

trwają w dalszym ciągu
Londyn 19 7 (PAT). Rokowania zbożowe 

pomiędzy wielkiemi eksporterami zamorskimi 
i czterema eksporterami naddunajskimi do« 
prowadziły do zgody na podstawie cyfry 50 
miljonów buszli, jako kontyngentu eksporto* 
wego dla czterech państw naddunajskich na 
rynku europejskim w roku 1933 — 1934. Jest 
to mniej więcej 90 procent tego co państwa 
naddunajskie eksportowały przeciętnie w cią 
gu ubiegłych trzech lat.

Rozmowy z Sowietami nie posunęły się na 
przód. Rozpiętość pomiędzy tern co ofiarowu» 
ją Sowietom eksporterzy zamorscy, a czego 
żądają delegaci sowieccy jest jeszcze bardzo 
wielka. Propozycja osiągnęła cyfrę 35 miljo« 
nów buszli, zaś żądanej trwa przy 90 miljo* 
nach buszli.

Rozmowy czterech wielkich eksporterów 
zamorskich z Polską toczyć się będą dziś rano

Popołudniu odbędzie się pierwsze posiedzę 
nie porozumiewawcze wszystkich eksporterów 
i importerów. Posiedzenie to nie zapowiada 
się bardzo pomyślnie, ponieważ importerzy 
czynią tTudności w sprawie podporządkowania 
swego przywozu pszenicy podziałowi kontyn 
gentowemu, jaki układają eksporterzy. Naj» 
większe trudności czynią Niemcy, które wyraź 
nie oświadczają, że przywóz pszenicy jest dla
P»—M—■

Czyżby normalizacja 
stosunków w Rzeszę ?
Berlin 19 7 (PAT). Premjer pruski Goering 

rozesłał do władz krajowych okólnik, zabra» 
niający wszelkiej ingerencji ze strony czynni» 
ków nie powołanych do spraw administracji 
państwowej. O wszelkich próbach tego rodzą» 
ju mieszania się władze obowiązane są do» 
nosić niezwłocznie innym instancjom. Urzędy 
komisarzy zostaną skasowane, tylko w wypad 
kaeh wyjątkowych uprawnienia ich będą u» 
trzymane aż do ukończenia ich specjalnej mi* 
sji. —

Samobójstwa w Berlinie 
z .lUleznannch“ przuciun 

Berlin 19 7 (PAT). Doktór medycyny He» 
noch popełnił w swojem mieszkaniu w Berli* 
nie samobójstwo przez przecięcie sobie arte 
ryj. Siostra Henocha otruła się gazem świetb 
nym. Jak donoszą z Halle były dyrektor ban* 
ku Schenk wraz z żoną i 8 letnim synem po* 
pełnił samobójstwo. Motywy tych samobójstw 
są nieznane.

Harrltman zbiegł
z kliniki wtezłennet

Nowy Jork, 19. 7. (Pat). Bankier nowo 
forski J. Harriman, oskarżony o sfałszowanie 
ksiąg buchalteryjnych, zbiegkay w-.eoTa; poraź 
wtóry z kliniki chorób nerwowvih. gd.iie po- 
rwoloeo mu przebywać za kau:ią 25 tysięcy 
dolarów, targnął się ponownie na swoje życie. 
Harriman usiłował skoczyć z promu do rzeki 
Hudson.

Opuściwszy prom, Harriman p >sredł wzdłuż 
wybrzeża a następnie wsiadłszy do taksówki, 
•niknął w mieście.

Policja i władze federalne szukają zbiegłe
go bankiera po całym kraju. Prokurator na- 
oselny stanów zarządził konfiskatę jego kaucji.

Ohandi zapowiada 
wzmożenie akcil nleposlu- 

•zcftslwa cuwbilnego
Poona, 19. 7. (Pat). Gandhi oświadczył, iż 

zawieszenie masowe; akcji nieposłuszeństwa cy 
walnego będzie narazie utnzymare. Dnia 1-go 
sierpnia podjęta będzie akcja nieposłuszeństwa 
indywidualnego.

nich czynnikiem przetargu w ich bilansie han» 
dlowym i politycznym. Przedstawiciele Nie» 
mieć oświadczają, \i przywozić będą z takich 
krajów, które dadzą im gwarancję pewnego 
ekwiwalentu. Jeśli chodzi o europejskich eks

porterów pszenicy, Niemcy wskazują na Wę 
gry i Rumunję. jako na dwa kraje, które będą 
uprzywilejowane. Wogóle ZAWARCIE PO» 
ROZUMIENIA ZBOŻOWEGO ZD/łJE SIĘ 
BARDZO WĄTPLIWE.

W Londynie bez zmian
Sytuacla konteren tylna wciąż n^ewylaSnlona

Londyn, 19. 7. (Pat). Komisja główna usta
liła program posiedzenia powszechnej komisji 
przed odroczeniem obrad konferencji. Plenar
ne posiedzenie ko mi®'i ekonomicznej odbędzie 
się 21 bm. Posiedzenie plenarne komisji mone
tarnej 24, posiedzenie prezydjum konferencji 
25, zaś posiedzenie plenarne konferencji zaj- 
mie cały dzień 27 lipca.

Przedstawiciele Kanady, Stanów Zjednoczo-

nych, Australji, państw nad dum skich ora<z 
krajów importujących zboże postanowili utwo
rzyć komitet złożony z przedstawicieli państw 
importujących zboże celem «zbadania obecnej 
sytuacji Na stanowisko przewodniczącego ko
mitetu powołano delegata amtiykańskiego 
Morgenthala. Delegat sowiecki ocrekuje nara
zi e instrukcyj <t Moskwy.

Osamotnione Niemcy
Austriacki mat stanu o sytuacll mlędzynarodowel Rzeszy

Wiedeń, 19. 7. (Pat). Były austrjacki 
minister spraw zagranicznych Mataia wy
wodzi w „Reichspost*', że porozumienie 
francusko - włoskie nie zostanie bez wpły
wu na stosunki na Bałkanach i na uregu
lowanie stosunków nad Dunajem. Oznacza 
ono zarazem odosobnienie Niemiec. Rze-

sza niemiecka wyłączona jest również od 
spraw naddunajskich, gdyż oprócz Francji, 
Czechosłowacji i Polski zraziła sobie swoją 
bezmyślną polityką także i Austrję. Misja 
reprezentowania niemieckości nad Duna
jem spoczywać będzie odtąd w zupełność: 
na barkach Austrii.

Co$ psuje sic w „pańsświe duftskicm“
Kryzys w partii Hitlera

Wiedeń, 19. 7. (Pat) Urzędowe „Wiener 
tg." zamieszcza informacje pewnego publicysty 
niemieckiego, z których wynika, te STRON
NICTWO NARODOWO - SOCJKLISTYCZNF 
W NIEMCZECH PRZECHODZI OBECNIE PO
WAŻNY KRYZYS. Radykalna fronda rośnie z 
dnia na dzień i domaga 6ię przeprowadzenia 
socjalistycznej ccęści programu stronnictwa.. 
Do tego przyłącea się również rosnące przesi-

lenie gospodarcze. Na czele malkontentów 
stoi rzekomo Goering. Zwraca pcwezechną u- 
wagę, że Hitler nie powołał Goeringa do za
rządu stronnictwa, co wywołało w Niemczech 
bardzo silne wrażenie. >"

Dziennik wzywa ludność AuetrJL by miała 
się na bacznuści Niebezpieczeństwo, grożące 
Au6trji jeszcze nie minęło.

Przepłyną! Niaéarc
18-letni pływak — szaleniec

Nowy Jork, 19. 7. (PAT). Bohaterem dnia w 
Stanach Zjednoczonych Btał się 18-letni pływak, 
któremu udało się po raz pierwszy w historji 
przepłynąć wzburzone fale w pobliżu wodospadu 
Niagary.

Śmiałek rzucił się do rzeki ze strony amery
kańskiej. Wiadomość o tern rzuceniu się do wo
dy pływaka rozniosła się lotem błyskawicy. Na 
brzegach zebrana ludność z zapartym oddechem

obFtrwowała walkę pływaka z żywiołem. Młody 
człowiek kilkakrotnie był wciągany pod wodę, 
letz udało mu się zawsze wydostać. Po dwu i 
pół godzinnej walce z żywiołem śmiałek dopły. 
nąl szczęśliwie do brzegu kanadyjskiego, gdzie 
zamiast nagrody został aresztowany przez kana
dyjską straż graniczną za nielegalne przekrocze
nie granicy i za kąpiel w miejscu niedęzwolonem.

Slraszliwc upały na Wcérzccli
Ląidzle mru od udardw słonccznuełi lale mutliii

Budapeszt 19 7 (PAT). Onegdaj w Buda» 
peszcie z powodu niebywałego upału (termo» 
metr wskazywał przeszło 34 st.) umarło z po» 
wodu udaru słonecznego pięć osób, a w okoli 
cach Budapesztu — sześć.

W godzinach popołudniowych Budapeszt i 
jego okolice były nawiedzone przez burze o 
niezwykłej sile. Wiatr pozrywał w wielu miej 
scach gzymsy domów oraz szyldy sklepowe,

powywracał drzewa i słupy telegraficzne. — 
30 osób zostało ciężko rannych. Lżej rannych 
jest przeszło 40 osób. Wiatr i fale wywracały 

I na Dunaju lodzie: 5 osób utonęło.
Lotnik Fomanek, który przed orkanem 

wzniósł się z lotniska na szybowcu został por 
wany wichrem i po kilkugodzinnym locie wylą 
dowal w odległości 33 kim od Budapesztu, — 
ustalając nowy rekord.

Polak ini. Hodrzejewski
twórca mostu San Francisko — Oakland

San Francisko, 19. 7. (Pat). Prezydent Roo
sevelt w Waszyngtonie nacisnął guzik elektry
czny, co »powodowało wysadzenia w powietrze 
pierwszych podwodnych skał. Bezpośrednio 
potem rozpoczęła się budowa nowego mostu, 
który poprzez zatokę morską połączy San 
Francisko z miastem Oakland. Długość mostu

wraz e dojazdem wynosi 13 km. Koazty będą 
sięgały 75 milj. dolarów.

Reąd stanu Kalifornja powołał do życia na
czelną radę doradczą inżynierów, na caele któ
rej stanął sławny Polak inż. Ralf Modrzejewski. 
Most będzie wiszący. Pomysł teg > mostu wy
szedł od inż. Modrzejewskiego

„Dar Pomorza** w za
toce fihskici

Hclsingfors 19 7 (PAT). Przybył tu statek 
szkolny polskiej floty handlowej „Dar Porno 
rza“ i po kilkudniowym pobycie w Helsingfor 
sie udał się w głąb Zatoki Fińskiej, gdzie na 
wysokości portu Kotka odbędzie blisko tygod 
niowe ćwiczenia. W czasie pobytu w Helsing» 
forsie „Dar Pomorza" wizytowany był przez 
posła RP w Finlandji Harwata. Na statku 
odbyło się przyjęcie dla przedstawicieli prasy 
fińskiej.

Ustalanie cen płodów 
rolnych

(o) Warszawa, 19. 7. (tel. wł.) W najbli*. 
szych dniach zostaną opracowane nowe rozpo
rządzenia wprowadzające w życie uchwały osta, 
tr.iego posiedzenia Komitetu Ekonomicznego. 
M. innemi wydane zostanie niebawem rozporz%> 
dzenle w sprawie pokrycia kosztów interwencji, 
która zmierza do ustalenia cen artykułów rob* 
nych. Koszty tej akcji wynoszą 22 miljony zł., 
z czego 12 milj. zł. pokryte będzie ze specjalnych 
opłat za ubój bydła w rzeźniach (50 gr. od cie
laka i 3 zł. od sztuki bydła rogatego), 4 miljony 
— z 10 proc, dodatku do państwowego podatku 
drogowego i 6 miljonów — z 10 proe. dodatku 
do państwowego podatku obrotowego kategoryj 
od 1 do 5-tej — opłaty te będą kalkulowane w 
ten sposób, aby zbytnio nie obciążały płatni
ków.

Dalszo spadek bez
robocia

na polskim rynku pracy
Warszawa, 19. 7. (Pat). Liccba becroboi 

nych zarejestrowanych na terenie całego pań* 
ztwa w państwowych 1 komunalnych urzędach 
pośrednictwa pracy wynosiła w dniu 15 bm, 
221.092 oeób, co etanowi w porównaniu do ty
godnia poprzedniego spadek o 2.104 oeób.

Niesumienni* komornik 
z Bydgoszczy w wlezieniu 
Sąd Okręgowy w Bydgosuay dkaanł aa 4 

lata więzienia komornika sądowego StaniaiawA 
Sikorskiego za sprzeniewierzenia W 150 wy* 
padkach sumy 21.370 xł.

Dublehska i Wlflman 
mistrzami Łoiwu w tenisie 
Ryga, 19. 7. (PAT,). W końcowych rozgryw

kach tennisowych o mistrzostwo Łotwy Dubteń 
ska pokonała w finale mistrzynię Łotwy Zeebeci 
6 1, 6:3. W ten sposób tytuł mistrzyni Łotwy 
na r. b. zdobyła Dubleńska.

W grze pojedyńczej panów w pół finał« 
Wittman pokonał austrjaka Essermana w sto 
sunku 7:5, 6:1, 7:5. W finale Wittman awycif 
żył czechosłowaka Pachowskego w 5 setach 8:6 
3:2, 3:6, 3:0, 3:4, zdobywając przez to tytuł mi. 
strza Łotwy na rok 1933.

Najlepszy trener teniso
wy świata Koźeluch 

w Warszawie
Warszawa 19 7 (PAT). W poniedziałek 

wieczorem przybył do Warszawy Karol Ko» 
żeluch najlepszy trener tenisowy świata. Już 
od wczoraj Kożeluch trenuje na kortach Legj/ 
czwórkę naszych czołowych tenisistów Tło 
czyńskiego, Hebdę, Witmana i Jerzego Stola* 
rowa.

Turniej tenisowy 
w Ciechocinku

W dniach 3—7 sierpnia br. odbędrie się w 
Ciechocinku doroczny turniej tenisowy, który 
zgromadzi szereg znanych naszych rakiet.

Uczestnicy turnieju korzystają z ułatwień 
lokalnych na miejscu » z 50 proc, ulg kolejo* 
wych powrotnych.

OgFowsenia: wiem nlllm. na atrene 7-łamowej . 0,20 zł
w tekście na pierwsze) stronie ........................................................ 1-00 zł
na drugiej i trzecie) stronie 0.80 zł — w tekście . - . . . 0.50 z)
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25*/* drożej. 
Drobne ze słowo 15 gr. aS rwtze «Iowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 251 zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoMenla skomplikowane 1 z zastrzeleniem miejsce 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-lamowe|. .... 15 fen.

. . . . . . < ... 50 fen.
Łartoe aa słowo 5 fen. — tytułowe . . . ... 10 fen.
Prsy sądowe« tcfągenlu nelatnoici rabat up<. . Za terminowy druk 
. ~T.tr**"*— miejsce ogłoszenia administracja mc »opowiada.

Redaktor odpowiedzialny! Witold Mężnickt, Toruń, ul. Moniuszki 25. m. 1. 
Redaktor odpowiedzialny za sorawv W. M. Gdańska i Wilbelm Grimsmann. 

Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz i Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6. 
Redaktor odpowiedzialny na Gdynią : Józef Dobrostański, Gdynia. Szkolna. 
Red odpow. na Grudziądzt Wacław Gończa, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9) 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Bronisław Jędrzejczak, Inowroc

ław, plao Kasprowicza 4a.
Za ogłoszenia odpowiada administracja.

Wydawnictwo! ,,Dz'eń Pomorski", „Gazeta Gdańska". „Gazeta Morska", 
„Gazeta Mogileńska ‘, „Dzień Bydgoski", „Dzień Grudziądzki", „Dzień 

Kujawski",
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 5. A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach ..,»•«-•••• *•“* 
z odnoszeniem do domu ■ • ...•»•••••♦ 3.40 zł

w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2.30ęd 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.—ęd 

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma

-----.JILL . __— ---------- 7—IL—„-------- III--------


